
Metai V. Spalių m. 1893 m. Num. 1O.
, Varpa s“ išleidžiamas 

Tilžėje 20 kiekvieno mė- 
nesio. Metine prekė su 

prisiuntimu:
Rusijoje . . uždengtose 

gromatose ... 6 rubl., 
Prusnose .... 4 auks., 
Amerikoje ir kitur 5 auks VARPAS Apgarsinimai „V a r p e,“ 

kaštuoja už kiekvieną ke
tvirtu dalį ištisos eilutės 
smulkaus rašto 20 pfėn. arba 
10 kap., priimami „Varpo“ 

išleistuvėje, Tilžėje.

literatūros, politikos ir mokslo mėnesinis laikraštis.
Ar privalome prispaudėjų nugąstauti?

Juo musų judėjimas auga didyn ir platyn, juo 
stropiau nevidonai skanta tą musų judėjimą slėgti. 
Pirmiaus, kada mes teturėjome tiktai maldaknyges 
bei teip vadinamas „dvasiškas knygas“, nors Ru»ų 
valdžia žinojo, kad tos visos knygos spausdinasi 
Prusnose, nepersekiojo, negande jų: buvo galima 
atvirai pardavinėti ant visų prekyviečių bei ne
šioti po žmones, valdžiai visai nerūpėjo tie daly
kai. Ale kada pasirodė »Awšra« su „Aušros ka
lendoriais“, vėliaus kiti laikraščiai bei visokeriopos 
brošiūros su patrijotiška įtalpa, Jai Rusų vyriau
sybe tuojaus kitomis akimis ant lietuviškų knygų 
pradėjo žiūrėti. Tuojaus tapo uždraustas atviras 
pardavinėjimas lietuviškų knygų, prasidėjo kratos, 
bausmes, kalėjimai ir pagalios ištrėmimas iš Lie
tuvos. Tie visi dalykai Rusijos Lietuvoje jug ne 
naujiena — ir pirma buvo viso ko, dar prastesnių 
daigtų, yra buvę antai šaudymų, korimų, ale tai 
buvo visai už ką kitą, už Lenkų maištus; o šian
dien tai darosi už pakajingą bei ramų lietuviškų 
knygų platinimą. Kiek lietuviškų sermėguotų pa- 
trijotų šioj valandoj, kada aš rašau šitas eilutes, 
tampa krečiama, suimama bei į kalėjimus kemšama, 
kiek jų šioj valandoje su suspausta širdžia ko • 
kiuose pasmirdusiuose urvuose braukia nekaltas aša
ras, sumesti už tai, kad nepaniekino tos dieviškos 
kibirkštėlės savo širdyje, kad norėjo mylėti savo 
artymą, savo brolį Lietuvį ir gabenti jam apšvie* 
timą proto ir širdies, idant ir jisai taptų ir sav 
ir kitiems naudingesnis bei malonesnis? Tai ne 
tušti klausymai, nesą iš tikro jau daug aukų lie
tuvyste į šį trumpą musų krutėjimo laiką pašventė! 
Jug ir užtiesą nejokia idėja nesiplatina ir netur 
tokių karštų, ant visko atsidavusių pasekėjų, kolei 
nėra aukų ... O vėl iš kitos pusės imant, aukos 
augština įdėją ir gamina pasekėjus, ir nemenkai 
jų patraukia prie persekiojamos idėjos. Deltogi 
neturime nusiminti, jei išgirstame kur ką nuken
tėjus už musų lietuvišką idėją, nėsa tai yra žen
klas, kad mes jau turime daug pasekėjų, o kas 
sv&rbiaus, kad dar daugiaus turėsime. Ypač da
bar, po kokiam laikui, puls daug aukų, nėsa Rusų 
valdžia nusprendė kiekvieną Lietuvį, kurį suseks 
bevarant agitaciją už lietuvystę: lietuviškas kny- Į 

gas namuose laikant, pardavinėjant, dalinant 
ir t. t., tuos visus, kaip sakiau, nusprendė išga
benti į Rusiją ant kelių metų ar ant viso ąmžio. 
Tokiu bjidu beveik visi Lietuviai paskirti ant iš
trėmimo, nėsa jug kožnas, ki,rs knygas skaito, žino 
gerai, kaip jisai jas yra įgijęs, per kiek rankų jos 
perėjo, kiek vietų aplankė, kol pateko į musų ka
tro rankas. Tokiu budu, matote, pagal Rusų tiesą 
reiktų visus Lietuvius ištremti į Rusiją ...

Prieš tokį Rusų vyriausybes gvoltą mes tu
rime kariauti su gudrumu, ale drąsiai ir su pasi
šventimu. Juo jie mus spaus ir vargins, juo mes. 
pastosime galingesni. Juo daugiaus aukų, juo di
desnė dvasia. Jie vieną gali įkišti į kalėjimą, ki
tam išpiešti turtą, kitą išgabenti, ale musų dvasios 
jokiu budu jie neįstengs išgabenti — dvasia per
tai augs ir didinsis.

Ale, žinoma, pirm viso ko mes, apšviestesniejie 
Lietuviai, turime elgtis išmintingai ir gudriai; mes 
turime kiekvieną tokį priepuolį mokėti išnaudoti toj pa
kraipoje, kaip viršuj sakiau, kad kožna auka at
gabentų šimteriopą vaisų dėl idėjos. Mes turime 
atsidėję pažinti ir išpažinti savo žmones ir juos 
vesti musų keliais. Nusidavus kokiaip atsitikimui, 
turime kuogreičiausiai surinkti tikras žinias ir pride
rančiai aprašę paduoti į laikraščius, geriausiai į „Ūki
ninką“ , kad žmonės galėtų atrasti tikrąją priežastį to
kių atsitikimų ir permanę, kitus, pašalinius motyvus, 
įgautų tikras, musų idėjai tinkančias pažiūras. 
Tokiu budu mes, nesikišdami aktyviškai į agita
ciją galėsime žmonėms išaiškinti tikruosius lietu
vystės siekius, juos {gaivinti į Lietuvių širdis, 
tverti vienybę ir artintis prie siekio.

Teip turime elgtis, kad nevidonų siautimus ap- 
verstumemsavant naudos! . .. Tiknevengkime rašyt 
ir kuodaugiausiai žinių paduoti į musų laikraščius

\f Rusvos dulkes.
Lenkiškai parašė Rodzevyėią Marė, lietuviškai vertė V. K. 

(Pabaiga).
— Paėmiau kraują ant savo sąžinės ir sąpro- 

tavau: jeigu tas reikalas kaltas — Dievas jį išnai
kins, jeigu aš kaltas — išnaikins manę, ir laukiau. 
Štai Dievas parodė ženklą. Reikalas liko reikalu ir 
gyvuoja, o man atėjo (jįeną^attentėjimo. Aš tos 
dienos vis laukiau, ir tylėdamas einu! Nuo musų 
laukų ir žmonių, nuo tikrą sūnų ir jų vaiką, nuo 
darbo visos gyvasties, nuo tą taką, kuriuos ismiu-

1



146

džiojau. Ž’nau, kad jų daugiaus neregėsiu, žinau, kad 
greit mirsiu, kaip kurmis, išimtas iš žemes, ir kad ant 
kapo negausiu ne saujos tos savo žemes! Už tą 
kraują — už tą kraują! Po tiek metą. Bet tas rei
kalas Dievo akyje už viską šventesnis!

Vėl nutilo, sunkiai dūsuodamas.
~Kraują paėmiau ant sąžines ir nuo tolaik 
niekad nepaglamonejau kūdikio, nepažinau, kas tai 
linksmintis, juoktis; kankinau savo kūną, kaip koks 
budelis, o dabar einu ant smert! Teip gyvenau ir 
dirbau! Teip ir tu mokėsi!

— Iškur tai žinote? Aš tų jusųtaku nepažjnstu, 
o aš svetimas!

.į.—.Iškur žinau? Iš tavo akiu,tikrų, iŠ tave ga
lingos^krutinės, iš tavo drąsios^kalbos. Tai toki buvo 
senovCs Kareiviai ir vaikščiojo siaurais ir kietais ta
kais, kurU^trtdavo gražų vardą ir amžina atminti, o 
mokejfcs^J-kaip/^pridera — krauju! Ar tat. gaila 
kraujo/ar TO^bIjay’/Kareivi?

— Švedai, o ką aš pasakysiu, čia likęs, savo 
žodžiui ir garbei?

— O ką pasakysi, nuėjęs ten -į- .mįrusieiM tėvams?
Vėl abudu nutilo. Išgirdo Žingsnius; -o paskui 

griežimą-spj^os. fafcjĄ
Įėjo sargas. *• • J ‘ .
— Jau laikas. Išeikite! — tars Ląufui.
Jis buvo lyg pasigėręs ir apkvaitęs. Stovėjo, 

ant vietos. Sargas paėmė ji už rankos ir išstūmė 
per duris. Durys užsidarė.,

Lyg sapnyje- išėjo /Laufas oran ir ėjo, nežino
damas, nė kur, nė ko, v.s tiesiog, net už miestelio, i 
gylius laukus, Į ramią naktį!

Labai anksti, išvedę Šyedą iš kalinio, pavedė 
sargybei keturi ų^kareivių^Nką iį turėjo varyti į Kauną.

Ant to paskutinio atsisveikinimo susir.nko daug 
svieto iš Kareiviškiu. Sūnūs su vaikais, giminės ir 
pažystami.bilhal, he

Jis, pakajingas-ir tyliatio svęįkųmsL su Jjaie link
telėjimu galvos, arba spustelėjiįmr 'raSkb'š'Th'VTs-'-ŽTti' 
rėjo tolyn per galvas, už mynios, už keljo.
i i. Išsyk jo veidas prašvito. Per ulyčią; prikimštą 

svieto, veržėsi Laužas, augštesnis už visus, ir artinosi 
prie jo.

Ką nešė širdyje ir ant lupą, sutikimą, ar atsisa
kymą? ... Jau Švedas to neišgirdo, nes dar vaikinas 
nespėjo persiveržti, o jau davė ženklą, eiti. Tada 
senis urnai siekė į entį savo sermėgos,jSiitraukė kas 
žin ką ir, iškėlęs ranką ir tverdamas k'ryž-'ų, metė iš 
-aujas į mynią, toli. Žengė skubiai, pamatęs, kad 
pataikė.

. Ant galvos, ant pečiu, ant ranku!) 
kaip peteliškės, visoki škaplieriai ir kul
o tarp tu škaplierių buyovieni, kaip kraujas raudoni, 
iškirpti ant'pavidalu.''širdies, ir tie nukrito jam ant 
krutinės ir užsilaikė. ant drapąnu ... O jis sustojo, 
urnai išbalęs. ' k-^Ct

Pasidarė stebėtinas dalykas.
Pulkelis Kareiviškiu žmonių ir jauniejie Švedai 

atitraukė akis nuo kalinio, kuris tolinosi, nutilo verks
mas ir rugojimas, žiurėjo ant; j£aunį, neištarę nė 
žodžio, ir urnai, vienu sykiu, pastumti vienos mislies, 
pakelė rankas prie kepurių ir atidengė galvas.

O Švedas jau užėjo ant tilto, augštai ant Kirš- 
nevos iškelto, ir atsisuko.

Ir teip ištolo, paskutinį kartą susitiko akys to, 
ką atsitolino ir to, ką liko, ir prisiekė sauT' kas žin 
!-&; be žodžiu. ‘

iro,

Ant l^au/o veido subėgo kraujas ir jam rodėsi. 
kad.įjįuryįęzjcP, tame varpe, kuris per visą gyvastį 
nedaug sykiu atsiliepia, jau ne mažas paukštais su 
plesdeno, o tik sujudėjo jame širdis ir mušė! vari 
galingai,! o balsas draskė krutinę J pergalėdamas visąjįif 
kai kitą ' . .. —s r,- v *

Neišpasakytai aiškiai ir linksmai sviete saute 
vieną Spaliu menesio nedėldienį, ramindama jaunus ir 
senus, o ypač mažus vaikus ir žvirblius pastogėse.

Kareiviškiu bažnyčioje skambino ant sumos, o 
varpu balsas gaudė plačiai, net iki PalČndriu, iki 
ZSveliškią, iki Visbaru, garsiai ir trukšmingai šauk
damas parapijomis. Skambino, pats -panorėjęs—ir iš
meldęs zakristijono,Dideliu Martynukas, apkaitęs nuo 
šalčio ir džiaugsmo. Įsisiūbavęs varpas kilsčiojo jį su 
virve augštyn, vėl atleisdamas žemyn, ir vaikiščiui 
rodėsi, kad jis yra kas žin kas, kad visas svietas 
žino, jūog tai jisai teip dailiai skambina.

Takai, vieškeliai, dvarkelis apspito žmonėmis, lyg 
musėmis. Margavo moterų (kedeUai—jįandarokaiy ir 
skepetos,,'skrandos ir sermeg6š\vyrą/ arkliiįįiyvairr.1. 
plaukas, o judėjimas ir šimteriopi balsai ir arkliu 
prunkštimas ir l dundėjimas vežimų artinosi ant to 
varpo, lyg kariumeneje. prie paparčio ant trimito 
balso.

Martynukas vis skambino, nors bažnyčia buvo 
prisigrūdusi, nors ant kiemo buvo pilna žmonių, nors 
ir ponas atvažiavor iš dvaro, nors atsiliepė vargonai, 
o tie šimteriopi balsai, susilieję į vieną, užgriovė 
giesmę:

Pulkim ant keliu . . .
Prasidėjo mišios.
Žmonės, rodos, išvers bažnyčios sienas. Moters 

arčiaus prie altoriaus, vyrai giliaus. Ant suolų su 
sėdo vyrespiejię,. aplinkiniai bajorai, ponpalaikiai iš 
dvaro. Ant .pirmojo sėdėjo pats ponas, ponia ir pa
naitės. Martynukas liovė skambinęs ir paskiausias, 
tiktai per savo laibumą, įsispraudė į vidų. Atsi
stojo prieš patį poną, lyg norėdamas pasigirti.

Teisybė, turėjo naujus čebatus ir baltą skrandutę 
5r, vieton sudraskytos. akrybclės, naują šliką su žiban 
čiu snapu. Išrodė aatufe, kuomį buvo: ant ūkininko 
suniūk ir diktty vyro. ufahu.,

Kepurę pasidėjo priešais savę ant žemes, iš kiše- 
nians išsitraukė knygas. Tikrai tikėjo, kad ponas jas 
mato, skaito ir stebisi, iš kur jo buvęsis arklininkas 
turi tokį gražu, paauksuotą, storą „Aukso Altorių“, 
O ne tik ponas; bet ir ponia ir akamonas, ir vaitas 
stebisi ir suka galvą, kokiu budu Martynukas įgijo 
tokį dalyką.

Teisingai stebisi, nes nieks teip sunkiai neuž
dirbo knygų, kaip jis!

Bet tai žinojo tiktai jis vienas ir keletas žmoni", 
o visi pavydėjo.

Vaikiščias tiesėsi ir aut pirštu stiebėsi, ir nors 
akiu nepakėlė ir aną tikimu žvalgymu nematė, vienoj 
kaito nupuikęs.

Netoli jo meldėsi Rūpina-'.
Salia paparčio, kur visada jo vieta būdavo, žmo

nės prasiskyrė, o jo nebuvo nė matyt, nes kryžium 
gulėjo, ištiesęs vgayo -nūs i dirbusias'; rankas ir kakta 
pasidėjęs ant žemės. Ir lazdos jo gulėjo šalia.

Girdėt buvo varpeliai, linko galvos, lyg javu 
laukas, vargonai rimtai ūžė. Pagalios pasibaigė mišios 
ir poteriai. Kunigas, prisįartines prie grotelių,; pers
kaitė evangeliją. Iv*’* • - - ’ — '

Visi nutilo, prasidėjo" ias.

2



147

Paskui tie, ką buvo iš Visbarų, Palendrių, Zeve- 
liškių, pradėjo skirstytis, bučiuodami ties durimis 
Nukryžiavote kojas.

Iš Kareiviškių nieks nepasijudino.
Tardant, daplauke ko nors nuo altoriaus.

Kunigui pabaigus pamokslą, sujudėjo visi, 
perėjo šnabždėjimas, rodos vėjas papūtė, ties pono 
suolu pasidarė laisva vieta, ant kurios stovėjo tiktai 
dvieja, o žmones žiurėjo ant jųdviejų, ir žiurėjo saulė 
išaugštai per langą, leisdama ant gaivu Įsaujį/spinctulid.

Juodu stovėjo greta.
Vyras augštas ir tiesus, apsivilkęs sermėga, su

veržta plačia šikšna, atsegta ties krutinę.
Iš po jos matyt buvo lypke (bruslotas) ir api- 

kaklė storu lininiu marškiniu.
Ant krutinės turėjo keletą škaplierių, o tarp jų 

vienus raudonus, kaip kraują, širdies pavidale . . .
Tamsioje, nusidirbusioje rankoje laikė kailinę 

kepurę
< Jyjviesusį plaukai, trumpai nukirpti, išrodė auk

siniuose saules spinduliuose kaip punokę kviečiai, 
veidas pailgas, guvus ir protingas buvo apdegęs. 
Puošė jį trumpai apkirpti ūsai ir šypsojimas, o aiškino 
žymios akys, linksmos ir protingos.

Moteriške buvo laiba, jauna. (Jog<tamsų>i veidą 
nudažė kraujas. .kraujas/apkaitimo^ bežiūrint tokiai 
daugybei žmonių.

Užsiklotus buvo šviesia skepetaite, veidą nulei
dus, teip kad jis mažai ką tebuvo matyt. Drapanas 
turėjo paprastas, kaip žmonių, o rankose rąžančių ir 
knygas, tokias kaip Martynuko.

Dagi ponai iš dvaro žiurėjo Į tą porą ir kukž- 
dėjo tarp savęs.

Kunigas atsikosėjo ir ant visos bažnyčios^ pra
dėjo skaityti iš kitu knygų labai garsiai:

— Įstoja Į šventą moterystę darbštus Laurynas 
Kareivis, jaunikis, su Juodžių Rozalija, mergele — 
abudu katalikai iš šitos parapijos:— užsakymas pirmas.

Lyg varpų jūres sujudėjo galvos ir .atsikreipė Į 
tą dvejetą, o tas jaunas žmogus dar labjaus išsitiesė 
ir aiškiaus nusišypsojo ir prisiartino prie apkaitusios 
merginos ir greta suklaupė, pakeldami akis prie 
altoriaus.

Žmonės pradėjo skirstytis ir lauke spiesti, lyg 
bičių avilys, o juodu vis meldėsi. Pagalios, kada 
sunkiai pasikėlė nuo žemės Rūpinas, atsistojo ir 
juodu, ir trise išėjo iš bažnyčios.

Apsupo juodu iš visų pusių. Seniausi ūkininkai 
spraudėsi prie jaunikio rankos, linkėdami ir velydami 
viso labo, o moters varžėsi merginą beglobodamos ir 
bebuoiuodamos.

Paskui prasiskyrė prieinant ponui, kurs teip-gi 
padavė ranką vaikinui ir pabučiavo i galvą.

— Tik užkviesi mus ant svotbos, Kareivi! — 
sakė linksmai.

— Iš tikros širdies meldžiame j svečius! — at
sakė jaunikis, lenkdamas su pag^idone galvą, o Ro- 
žiukė, raudona lyg vyšnia, dėkavojo poniai ir pa
naitėms už linkėjimus ir širdį.

Priešais bažnyčią buvo pilna, kaip per atlaidus.
Išpradžių lyg drovėjosi ponų, bet jiems nuva

žiavus, Jonas Šliugurys, atsistojęs priešais jaunuosius 
ir išmetęs augštyn kepurę, pasirėmė ir užvedė linksmą 
dainą:

Vai tu apvyneli, O kaip tu prilygai
Žalias puronšli, Grynuosius mieželius,
Kol vienas buvai, ■ Tu apvyneli, f 
Vaidučių nedarei. ji Vaidužj padarei....

'tqOwX . cu
Visi juokėsi, mięlai pritaikindami prie dainos ir 

nustvėrę jaunikį jser^prievai^u vedė į karčiamą. Bet 
jis nėjo. ' ■

— Ne šiandien! — atsakė stačiai. — Butkaus 
alus pasenęs ir ssrugęs-^G-ersime ir linksmįilsimės, 
kaip jis pargabęs šviežio! \ 7u(

Ir pasiliko. My’nia dairvaTandą jriydėjo, o paskui 
pamaži išsisklaidė.

Ant sukietėjusio nuo šalčio kelio, tarp laukų ap
klotų šarma, liko trise.

Luošis ėjo viduryje, o jaunos, stiprios rankos 
prilaikė jį pro duobes.

Sustojo ties savo buteliu ir pažiurėjo į juodu 
nedrąsiai.

— Ar neužeisite? — paprašė.
— Jeigu pavelysi, kodėl ne!
Įėjo į vienintėlį, vargingą ir šaltą kambarėlį.
Bestovint jiemdviem, nušvitusiom ir linksmiem, 

Rūpinas '.savo^švelnias j akis sulaikė ant judviejų ir 
nusišypsojęs tarė:

— Koki judu gražus! Rodosi, kad su judviem 
įėjo į mano grįčią aukso vasara ir užšvito. Kuojitį-gi 
aš judu priimsiu, mano mieli!

■— Savo žodžiu, kaip visada mokinai, raminai, 
linksminai! — atsiliepė jaunas vaikinas, apkabindamas 
jį ir bučiuodamas.

— Teip taijrrodosi, broli, senas draugai! Tai 
taūrkalbėjo tavo dūšia, o ne aš. Aš tik laukų žiogelis. 
Džiaugiesi, jį girdėdamas, bet ne iš|j<yinel5kds)giesmės, 
o tik iš tų gražitj laukų, kur jis atsiliepia. Teip aš 
šiąhdien džiaugiausi, girdėdamas judviejų užsakus, 
rodos kunigas kalbėjo ne apie judviejų širdžių svotbą, 
o tik buvo kviesliu nuo žemės ir kvietė žmones ant 
jos su tavimi svotbos..........

— Kitąsyk tai man kitaip rodėsi! —- atsakė 
šypsodamasis jįau^as, žiūrėdamas į Rožiuke. — Mačiau 
savo grjČią, o tęn giupadine lyg iš dainos:

............. ...... J ni.fiŠvari, audėjėle,
Dainė, verpėjėlė

O tu, Rožiuke, ar pamislyjai kada apie savo 
gaspadorių? — juokavo.

— Pamislyjau, kaip jis šiandien ruošis į sunkią, 
tolymą kelionę.........  c ■

— O važiuosiu! Kaip tik sutems, užeisiu pas 
tave, Rupiu, paimsiu pundelį ir iškeliausiu ant visos 
nakties. Dievas duos, po dešimts dienų grįšiu. Kad 
tik greičiaus sulaukti/tos svotbos! clj' -n

Užsimąstė ir apsiniaukė valandėlę.
— Vargas tiems, kurie nė grįeibs, nė savųjų 

veido per visą gyvastį nepamatys ir kurių nieks 
gražiai nepaminės — nepasigailės!......... ;

— Ar apie Kristupą mislyji? — patylomis’už
klausė Rūpinas. s

— Taigi, apie jį!
— Ar jį kur matei? — klausė dtevadlrbis.
— Andai mačiau.,  1r).jVidurnaktyje pabaladojo į 

mano kamaraitę, kur miegu, ir pasakė savo 
vardą .... Išėjau. Lajjkvbuvo vėjas ir lytus, toks 
laikas, kad tik vilkai ir sauž&džiai tegali valkiotis . . . 
Tamsoje tai nė nemačiau jo gerai, ir kad butų ne
pasisakęs vardo, tai nė balso nebūčiau pažinęs. Pri
minė, kad aš žadėjęs pagelbą — ir dėlto atėjęs. No
rėjo važiuoti į užmarį.

■ — Ir išvažiavo?
— Išvažiavo......... Atidaviau jam liekanas mano

vokiškos ųodos, kapitono Liorenso pasą, pinigų ant 
kelio ir laišką pas pažinstamus.

— Gerai padarei, čia jam ne gyvenimas.

3



— 148

— Ir dafvieną mano /laišką paSmS, o jame Vo
kietes žiedą. Parašiau senruipirkliui, permaldaudamas 
ir melsdamas, kad negaliu išturėti žodžio, nes manę 
motina neleidžia! Teip pasakiau ir tikiu — nepa
melavau ! ; CU 'j ' . .J.

—' Ne! teisybe yra!
— Teip man rodėsi. Išėjo Kristupas. Dabar 

tur būti toli! Dievo rankose jo kelias, Dievo rankose 
jo sugrįžimas!

Atsikreipė Į merginą. Tylios ašaros ritosi per 
jos veidą, o lupos drebėjo.

— Ko rūpiniesi, mano kvietkele? — tarė. — Tas 
butelis, iš kurio tavę paimu, po mano priegloba ir 
trusu lauks jo. Kad ir po dvidešimts metu sugrįš, 
ras ją išbaltintą, apžiūrėtą, kaip pirma buvo. Dievas 
duos — sugrįš!

— Sugrįš, kaip atsėdėjęs kalinį//' Gal ir jo kojos 
pažins kada nors musų takelius .. . . Dievo valia 
teip stebuklinga! — tarė iškilmingai Rūpinas. — 
Luoši kūnai Jam tarnauja ir luošas dūšias tankiai iš
mokina satj' tarnauti! Neverk, geroji mergele, tikrai? 
melskis ir laukį, pasitikėjus ant Dievo!

Paėmė jos ranką ir, nusišypsojęs aiškiaus už saulę, 
o liudniaus už visus gailesčius, sake toliausi

— Neverkį ne savo išrinktojo, išeinant jam į 
tolymą ir sunkią kelionę . . . . O kad ir prisieitų at
sisveikinti su juortti, kaip su Švedu, neverkk! Musų 
keliai, kaip skruzdžių takai, ką vieškelio link bėga, 
ką neturi ne galo, ne pradžios. MuS}5' metai, kaip 
vabalų -.paros, o ' darbai musų, kaip šapai, kuriuos 
paukštelis neša į lijdą ir krauja, o mes patys, kaip 
tos pilkos dulkes po kojų .... Iš tų takelių^ir šapų,, 

-ir dulkių svietai auga — o ką mes prieš svietą, o 
ivietas prieš dangų? Neverkti reikia, o laukti ....

Teip apsisiaube tomis mintimis, kad ne nejautė 
ant savo rankos merginos lupu, o paskui jauno kareivio.

Teip jam be žodžių, iš gilumos širdies sudėjo 
garbe ir pagodone. padekavojo — ji už, šviesa, kuria 
jojei uždegs, .jis už stebuklin^ger^kuri tiek 
kartu toj griceleje gere ant- -afsnrrtdimo ir svei
katas ir pajieglpX ....

Jis to nejautė, nes toje valandoje nejautė ne 
žemes, ne kūno, ne savo skausmų..........

XII.
Nuo audrų pasišiaušė mėlynos jūres, o rudens 

vejai jas plake/
Apsiniaukęs dangus leido ant jų šaltį ir nesma

gumą, ant viršūnių bangų buvo baltos putos, lyg ne
gerą lemiantis sniegas.

Klaipėdoje krovė paskutinius prieš žiemą laivus, 
skubino, idant suspėtu prie maloningesnių krantų, į 
šdtesnę prieplauką.

Žmonių ant kranto buvo kaip skruzdynas, spiete 
ant prietilčių, kyšančiu toli į jūres, oras pilnas garsų 
nuo baladojimo leidžiamų medžių, švilpimo garo, var
nelių, griežimo vindų, šukavimų ir prisakymų.

Netoli nuo javų krovyklos krovė kelis garlaivius. 
Jų raudonos apačios skendo vis gilyn, šonai, pri- 
dengiantieje sparnus, ištolo rode vardus. Du buvo 
Anglų, vienas Vokiečių.

Šimtai, tūkstančiai, maišų nyko ant jų išsipūtusių 
dugnų. Žinunai, žiūrėdami į juos, sake, kad jie ryto 
švintant išbėgsią iš Klaipėdos.

Ant prietilčio priešais juos stovėjo jaunas žmo
gus ir žiurėjo į darbą.

Buvo apsiavęs vyžomis, už juostos turėjo užsikišęs 
1 otagą, ant galvos smailu, kailiu pa'muštą senovės 
kepurę.

Matyt nesiskubino. Rankas susikišęs į ranko
ves stovėjo jau dvi valandi ant vėjo ir šalčio, 
stumdomas, koliojamas.

Neatsiliepė, tiktai, pagal savo tautos būdą, užsi
kirtos stovėjo ant aprinktos sykį vietos. Įsižiūrėjęs 
buvo į jūres, įsiklausęs į tuos sumišusius prieplaukos 
balsus, rodėsi jo šnerves smaguriavo, įtraukdamos 
smarku sūrių vandenų kvapą, nes putėsi lyg laukinio 
arklio, kada jis nerimsta.

Jo akys buvo guvios, nušvitusios. Nors lupos 
tylėjo, tai akys kas-žin‘ ką kalbėjo su tomis vilnimis, 
su tomis putomis, su tuomi jūrių balsu! 0 tuomi 
tarpu keikė jį darbininkai su malkomis, maišais, 
juos trukdė ant siauro prietilčio. Laivininkai - 
gėsi ant jo, besisukinėdami šen _ uen; Latviai .r 
vaikai juokėsi iš jo apdarų. Bet jis, turėdamas akis, 
jausmus ir mintį tik del tų jūrių, nieko nežiūrėjo.

Žvilgterėjęs Į jį teipogi praeidamas laivininkas nuo 
vokiško garlaivio, kresnas, raudonas, barzdotas žmo
gus. Pažiurėjo, ir sustojo, paskui nuspjovė ir nuėjo, 
bet vėl atsigręžė, pažiurėjo ilgiaus, užkeikė.

Sugrįžo, atsistojo priešais jį į kokį žingsnį ir 
žiurėjo į jį įsikneibęs, įdomiai ir akyvai. Žmogus 
neleido akių nuo jūrių.

Pagalios laivininkas da prisiartino, atsikrankštė, 
nuspjovė. Ir tai nieko.

Tada pasiryžo ir pridėjęs ranką prie kepures ir 
varžydamas lupas, kad nenusišypsotų, tarė išnetyčių:

— Kapitain Lorens.
Žmogus krūptelėjo, atkreipė galvą į kalbantį, 

žiurėjo nieko nesakydamas.
Anasai vis tikėjo savo atminčiai.
— Erl.ennen mich nichtVS Bin ja Frimm, Matrose 

aus „Margarete'1. Da! Ranka parode arčiausiajį garlaivį.
Žmogus tylėjo. Pažiurėjo į garlaivi, ant jūrių, 

ant dnngaus aplinkui, visai neišsiduodamas. ir tarė 
trumpai:

— Nesuprantu!
— Der Teufel! Sind ja Kapitain L'orens, oder ich 

bin ein Haifisch! — sušuko laivininkas užsikirtęs.
— Nesuprantu! — atkartojo žmogus.
Tada Frimm’as, susigėdęs, nuspjovė, apsisuko ant 

vienos kojos ir greit atsitraūke.
0 Žmogus velei žiurėjo į mėlynas jūres............
10 Balandžio 1893 m.

[Galas.]

Kalbos dalykai.
iv.

Medega sintaksiui.
Penktam numeryje šių metų „Varpo“, straipsnyje 

„Kalbos dalykai“, nurodyta keli sakiniai, kur siekiui 
išreikšti tinka mūsų datyvas, infinityvas ir supynas. 
Apie šitą dalį mūsų sintaksio, t. y. apie sakinius su 
infinityvais, supynais ir datyvais, norėčiau pasakyti 
da viena-kitą žodelį ir tokiu būdu geriaus ją išaiš
kinti, nesą man vis rodos, kad mūsų rašytojai ne
moka kaip reikiant naudotis iš minėtų kalbos formų. 
Visą tą mokslą išguldysiu vienais paveizdais, išrašy
damas iš ištikimų šaltinių tam tikras sakinius, ir 
remsiuosi ant tos Lietuvių kalbos, kurią randame 
spaustuose ir nespaustuose dainų ir pasakų rinkiniuose, 
darbuose Duonelaičio (Duon.), vysk. Valančiaus k i o 
(Vai.), Olechnavyčiaus .(01.), vyskupo Baranauski 
(Bar.). Žmonos (Ž.) ir Šiaulėniškiam Senelyje (Sen.) 
Paveizdams išrįnkau šituos darbus del to, kad jų 
kalba arba tariant jų kalbos sinktasis, man manant, 
nekiek dar atsiskyręs nuo žmonių kalbos ir nedaug

4



149

sugadintas per svetimų kalbų Įtekmę. Terminologija 
vartosiu tuo-tarpn lotynišką.

I. a) Datyvas reiškia, kokiam daiktai arba ypa- 
tai (= personai) ir kokiam laikui kas tinka, daroma 
arba reikalinga. Šitos prasmes paveizdų mūsų kalba 
turi didelę daugybę; surašysiu čionai tiktai kelis, kurie 
galės būt reikalingi išaiškinant sakinius su infinityvais.

Paveizdai: 1. Jisai mirdamas užraše kunigui ga
balėli žemės. 2. Bažnyčiai jis užraše gražų turtą. 
3. Ar tu surasi jam piršlį? 4. Jie paliko vežimą žu
vims. 5. Aš tau pajimsiu lazdą. 6. Užteks šiam kar
tui. 7. Jėzuitai Įbruko jam knygas idem tai dienai 
parašytas (Vai.) 8. Žiemai galima prisikepti obuolių 

'• Saldainiai galima sutaisyti ir ilgesniam lai
kui (Žm.) 10. Duok man savo drabužius nors šiai 
dienai. 11 Neilgam šuri dešra po kaklu 12. Mažam 
vaikui toksai drabužis tiktai kelioms dienoms.

b) Datyvas mūsų kalboje labai tankiai reiškia 
siekį, kuriam yra geras arba tinka koks daiktas; da
tyvas dažnai nurodo, kokiam tikslui kas vartojama 
arba daroma.

Paveizdai: 1. Ąžuolas geras yra padarams (= pa
darinėms'). 2. Šitas veršis netinka veislei. 3. Maža 
teturime avižų sėklai. 4. Jie perka javus ne sėklai, 
bet duonai. 5. Kam tau reik rugių? Man reikia ru
gių duonai. 6. Kelionei reikės p nigų; orei (= arimus, 
arti) žagrių neturime. 7. Žiūrėk, kad ir marškiniams 
užtektų drobes. 8. Sūnus pinigų kelionei atsiuntė (Žm.) 
9. Tam reikalui geriausia pilvas avino (Žm.) 10. Milž
tuves niekam nereikia vartoti, kaip tik milžimui kar
vių (== karvėms milžti, sulyg. III), pienui (Žm. 11. Sū- 
dymuisviesto (= sviestui sūdyti) perkame rupią dru
ską (Žm.) 12. Padėt ką vartojimui (Žm.) 13. Dary
mui šveicariškų sūrių (= sūriams daryti) reikalingas 
yra pilvelis mažo veršiuko; pilvelis reikia gražiai 
išmazgoti ir padėti reikalui (Žm.) 1.4. Padarinėms,
kaip mes, visokius vogdavai uosius (Duon. IV, 174). 
15. Varnų bent porelę sau pietums nusišauju (Duon. 
IV, 344). 16. Tam tikras žmogus. 17 Ar nebūt’ ir 
keras koks tam reikalui tikras (Duonelaitis IV, 206)? 
18. Taigi nutverk rykus, kurie tam (= dažu) yr’ pa
daryti (Duon. H, 274). 10. Žalis tur klausyt, jug
tam jisai tavo pašaią kramto (Duon. I, 513). 20. Tam 
jug Dievs duosnus gerybes mums dovanojo, kad at- 
sigany ėumbim gardžiai kramtydami kąsnius (Duon. III, 
371 ir 373). 21. Mūsų tėveliai užleido dirvas šileliui 
{— kad augtų šilelis, Baranaus. v. 312). 22. Jis leido 
klebonui kirsti medį šilumai reikalingą (Vai.). 23 Pel
kėse pradėjo kasti velenas Šilumai (Vai.). 24. Žeme 
daugiaus neše vaisių, nekaip išmirimui žmonių reikėjo 
(Vai.). 25. Ūkininkai davė rąstus naujai bažnyčiai
(t. y. pastatyti, Vai.).

Visus šituos datyvus, vartojamus atsakyti ant 
klausymų: kokiam daiktui, kokiam laikui ir kokiam 
siekiui kas tinka ir daroma, žino tose-pat prasmėse 
ir Latvių kalba; datyvas-gi, užklausus, kokiam daik
tui arba kokiai ypatai kas daroma arba reikalinga, 
žinomas yra labai plačiai visose Indoeuropiečių kalbose.

II. Pagal savo kiltį infinityvas yra tiktai daty
vas mūsų substantyvų su nominatyvo galūne ris, to
kių substantyvų, kaip antai mirtis, sugaištis, prigimtis 
ir daugelis kitų. Senovės kalboje visi šitie substan- 
tyvai ir kiti su pabaigomis —is, genit. —ies, datyvo 
prasmei išreikšti, gaudavo galūnę —i (iš — ie); bet 
dgainiu ši galūnė daugelyje tarmių užsiliko datyvui 
tiktai prie tokių verbiniu substantyvų, kurie stovėjo 
labai arti paprastųjų verbų ir jų formų, nėsa visi kiti 
žodžiai su pabaigomis —is, genit. —ies, išreiškiant 

datyvo prasmę, gavo galūnes nuo kitų substantyvų, 
būtent datyvai nakčiai, širdžiai, pirčiai gavo pabaigas 
—ai pagal analogiją su formomis valdžiai, viešniai, 
pirkčiai (nuo pirkčia, pirkia, Stūbe). Tokiu būdu sub
stantyvų datyvui čia mes turime dvi galūni, seno
višką —i vėlesnę —ai: senoji pabaiga užsiliko prie 
žodžių, surištų su verbais, ir davė mums datyvą, kurį 
dabar visiškai išskiriame iš substantyvų skaitliaus ir 
vadiname paprastai infinityvu, o antroji, būtent —ai, 
daugelyje tarmių reiškia dabar datyvo prasmę net 
verbiniuose substantyvuose, kurie atsitolinę nuo verbų 
prisiartino prie tokių substantyvų, kaip antai: širdis, 
naktis (datyvai mirčiai — dem Tode, sugaiščiai = der 
Versaumniss, prapulčiai — dem Verderben gavo pa 
baigas —ai pagal širdžiai, nakčiai, etc.).

Dabar, žinant, juog infinityvas yra tik liekana 
senovės datyvo, lengva bus suprasti, kodėl jis varto 
jamas daiktų prilikimui ir siekiui nurodyti. Taigi 
infinityvas rodo, kam reikalingas arba kam tinka 
koksai daiktas (Sulyg. I, b.).

Paveizdai: 1. Duok alaus atsigerti. 2. Aš ne an 
telė per jūres plaukti, ne gegužėlė girioj kukuoti. 3 
Bitės ten turi skylę kokią sulįsti, kad naktį jų nema
tyt. 4. Dočys porelę varnų kept nusišauja (Duon. 
IV, 372). 5. Duoną kept ar ką džiovint į kakalį kiša 
(Duon. IV, 205). 6. Gryta skirsto verpalus aust ir 
audus baltina drobes (Duon. I, 603). 7. Prikimšus 
skilandį reikia padėti džiūt ant lentelės (Žm.)- 8. 
Ne draskyti knygas rašome (OI.). 9. Nepritekau pi
nigų užsimokėt apginėjui (Žm.). 10. Mergelė graži 
žiūrėti, meili kalbėti. 11. Iš visų mano vaikų Jonas 
geriausias buvo auginti. 12. Matyt, pažinti (supr. yra), 
kad jau aiišta.

Latviii kalboje teip-pat yra infinityvas, reiškiąs 
siekį, tik tenai, kaip ir mūsų tarmėse, gana tankiai 
jo vietoj vartojami paprasti datyvai (žiūr. žemiaus: 
III, prierašą).

III. Gyvoj mūsų kalboje yra daug tokių sakinių, 
kur siekiui pareikšti vartojame du datyvu, viena 
paprasto substantyvo ir kitą, vadinamą dabar infini
tyvu. Substantyvas reiškia, kokiam daiktui, kokiam 
laikui arba kokiam tikslui kas reikalinga ar daroma, 
o infinityvas, pridėtas prie tokio datyvo, dar geriaus 
paaiškina ir nurodo tą siekį, kuriam tinka arba kuriam 
vartojamas koks daiktas. Tokiu būdu gauname savo 
kalboje visą konstrukciją — „datyvą su infinityvu“, 
vartojamą ten, kur siekis reikia išreikšti pilnai ir 
aiškiai, visu sakiniu.

Paveizdai: 1. Aš girdėjau, kad tu turįs dukterį 
vilkui praryt. 2. Ne visų burnos putrai srėbti. 3. 
Menkas vyras rugiams kirsti. 4. Tu netinki šienui 
plauti. 5. Sausas medis laivui daryti. 6. Bosas alui 
pilti, kibiras vandeniui nešti. 7. Šiandien bus gera 
diena bitėms kuopti*), medui imti. 8. Lazda šunims at
siginti. 9. Pro žirgų strajelę (= arklidę) teka srovės 
upelis bėriems žirgams girdyti, pentinužiams nušveisti. 10. 
Toks man daktaras, tik pinigams imti. 11. Pasisamdė 
mane sunkiems darbeliams dirbti, plonoms drobelėms austi.
12. Nėr man tėvelio dalelei skirti, r angelei rengti. 13. 
Nėr man močiutės kraitelui krauti. 14. Jis neteks 
pinigų bilietui nusipirkti (Žm.). 15. Džiovinti vaisiai 
labai geri esti sausi valgyti ir sriubai virti (Žm.). 16. 
Tarmėms pakelti atradau du vaistu (Bar., XIV). 17. 
Davė rąstus naujai bažnyčiai padirbti (Vai.). 18. Svo- 
čiutė prašo pelėdos galvelės, nors šiai dienelei pasipū- 
rinėti, . . . vanago akių, nors š. d. pasižvalginėti.

*) Ar ne kopinėti? R-

5



150

Prierašą. Latviai aitam tikslui retai tevartoja 
datyvą su infinityvu. Šitai konstrukcijai jų kalboje 
reikia, kad sakinyje, reiškiančiam sieki, pne infini- 
tyvo būtų aiškus datyvas ypatos, kuriai kas daroma, 
arba laiko, kuriam kas tinka. Todėl iš visų čia su
rašytų sakinių mūsiškai jie išreikštų tiktai du — pir
mąjį ir šešioliktąjį; kitose vietose substantyvo daty
vas pavirsta į artymąjį objektą ar kitą kokią formą, 
kokios reikalauja pati infinityvo forma arba datyvas 
verbinio substantyvo, vartojamas vietoj infinityvo. 
Tasai jų datyvas visiškai atsako mūsų verbiniams 
substantyvams, kuriuos, iš viršuj’ minėtų rašytojų, 
tankiai vart ja šitam tikslui Žmona ir vysk. Valan- 
čiauskis. Paveizdui mes tenai randame tokius saki
nius: „darymui sūrių reikalingas pilvelis . . . (žiūr. 
I, b: 10, 11, 12, 13, 24),“ „sūrius imam valgymui,'-1 
„vyskupas įsteigė 19 koplyčių atminimui kančios Vieš
paties Kristaus pašvęstų,“ „rado daugybę aukso ir 
sidabro skardųpakabintų, atminimui pritirtų stebuklų, etc...

IV. Viršuj’ nurodyta kiltis ir prasme mūsų infi
nityvo pagimdė dar kitus sakinius, teip pat maž te
žinomus dabartines Europos kalbose. Šneku čionai 
apie ypatingą mūsų konstrukciją, apie „nominatyvą 
su infinityvu.1 Tokiuose sakiniuose nomiuatyvas vi
sada tiekti subjektu, o predikatu prie jo esti adjek- 
tyvas be gimties (=adj. nentrius generis) arba tre
čioji ypata kokio-nors intranzityvinio, tankiai imper- 
sonalinio verbo, arba ant galo kitas koks žodis su 
impersonalinio verbo prasme; infinityvas čionai tik
tai paaiškina ir papildo predikatą. Kartais prie sub
jekto nėra išreikšto nekokio kito verbo, apart infini
tyvo; tuo-kart infinityvas nebeaiškina predikato, nesą 
jis pats pildo predikato darbą. Paveizdui paimsime 
sakinį: „man jau rūpi avižos,-1; jei predikatą „rūpi“ pa
aiškintume da infinityvu „piauti“, tad gautume jau visą 
konstrukciją nominatyvo su infinityvu: „man jau rūpi 
avižes piauti“. Tokiu pat keliu pridėję prie sakinio 
— „šulinio vanduo sveika“ — verbą „gerti“, gausime 
vėl visą konstrukciją: „šulinio vanduo sveika gerti“. 
Teip maž-daug gali būt išaiškinamos visos šitos kon
strukcijos.

Paveizdai: 1. Reik man jauteliai ginti*). 2. Ne
reiks tavi, mergužėle, žlugtelis skalbti. 3. Pavalgius 
reikia burna nusišluostyt. 4. Yra knygos, kurios mo
kina kaip gydyti reikia ligos, kada javai kokie sėti (01.) 
5. Jam teko mėšlas vežti. 6. Reiks eit (pradėt) šienas 
piauti. 7. ReikBs pradėt ir linai rauti. 8. Man atsi
ejo ir mergauti ir tinginys vyras gauti (01.J 9. Avižos 
ilgai piauti nusibosta. 10. Drabužis įsitaisyti daug kaš
tuoja. 11. Jam nerūpėjo rytelis kelti, beri žirgai pa
šerti. 12. Jau metas ir avižos sėti. 13. Vynas gardu 
gerti. 14. Tokie darbai lengva dirbti. 15. Toks darbi
ninkas reta rasti. 16. Kur man dėti mažas vaikelis?
17. Nugaros raumens labai gera sutaisyti vasarai (Žm.)
18. Vai tau, sūnelėli, ne pas tėvelį beri žirgai šerti; 
vai tai tau, sūnelėli, mergeles vilioti. 19. Žiūri, kad 
žiburys matyt; kas girdėti? jau namai matyt (bet „namų 
nematyt“); stambūs daiktai ir iš-tolo matyti. 20. Ser- 
bentiniai^drebučiai galima bent per dvejus metus už
laikyti (Žmona). 21. Nėr iš ko ten pinigai padaryti. 
22. Reiks man du-kart perrašyti visa giesmė (Bar. II). 
23 Jis pamate, kad ir šienas piauti nelengvas darbas.

*) Nors be infinityvo negalima dabar pasakyti: „reik man 
jauteliai (nomin.),“ vienok senovėje prie .reikia“ tur-but varto
jamas bnvo ir nominatyvas, teip bent galima butų spręsti pa
gal tokius sakinius, kaip antai: „žinau, kas žagrei reik“, arba 
.žinomas daiktas, kas reik, tas reik". Tik tokiu budu tegalima 
•“prasti visa konstrukcija: .reik man jauteliai (nomin.) ginti.“

Prierašą. Jei kalbėtojas minėtuose paveizduose 
padeda subjektą po infinityvo, tada daugelyje vietų 
gali būt kartais mainoma ir visa konstrukcija: vietoj 
„man reikia jaučiai ginti“ sakoma prie „man reikia 
ginti jaučiai“ ir „man reikia ginti jaučius“, čionai 
nomin. „jaučiai“, tariamas po verbo „ginti“, išvirsta 
kartais ing akuzatyvą „jaučius“, kurio reikalauja ver
bas „genu, ginti“. Paveizdui nurodysiu dar porą sa
kinių iš Žmonos raštų: „virti dešras teip reikia . . .“, 
„dešros virinti reikia“, etc. . . .: čiapat reikia atsiminti 
ir viršuj’ nurodytiejie paveizdai — 4, 16 ir 22. Š.tuo 
keliu tūlos mūsų kalbos tarmės nebeteko tur būt ir 
pačios konstrukcijos nominatyvo su infinityvu, teip 
bent reikėtų spręsti pagal šių dienų lietuviškus raštus.

Šita konstrukcija galima dar rasti kur-nekur ir 
Latvių kalboje (sulyg.: „man tyk siens pliaut“ = „man 
patinka šienas piauti-1).

V. Jei sakinyje: „nusibosta ilgai darbas dirbti" 
subjektu bus „darbas“, tad išmetus žodį „darbas“ 
subjektu tegalės būti žodis „dirbti“, kuris sakinyje 
„dirbti nusibosta“ lygus yra substantyvui „darbas“; 
jei sakinyje: , jis norėtų knygų skaityti (— gauti kny
gas, kad galėtų pasiskaityti)“ išmesime žodį „knygų“, 
tad liks mums sakinys , .jis norėtų skaityti", kur infi
nityvas tereikš artymąjį objektą Ant šitų sakinių 
nurodžiau, noredams paaiškinti, kokiu maž daug keliu 
mūsų infinityvai, senoviško siekio datyvai, galėjo pa
virsti į sakinių subjektą ir objektą.

Kur infinityvas esti subjektu, ten predikatu te
gali būt trečioji verbo ypata. adjektyvas be gimties 
arba koks kitas panašios prasmės reiškinys. Papil
dyti ir paaiškinti predikatas, užimant vietą paprasto 
objekto, infinityvui tenka dažniausiai po verbų: ga
lėti, reikalauti, privalyti, norėti, mokėti, turėti (= mūssen), 
liepti, priversti ir dar po daugelio kitų.

Paveizdai: a) 1. Kaip čia gira gulėti1. 2. Ant 
akmens kieta sėdėti. 3. Be šeimynos būti negera (01) 
4. (Žolė) piauti linksma, liauti gera (01.) 5. Buvo saldu 
miegoti. 6. Lengva augti pas motinėlę. 7. Tai skanu 
gerti, kad myli, — gražu pareiti, kad lydi balti bro
leliai ik vartų. 8. Man šiandien negera, pikta (nėra 
nė infinityvo aiškiai išreikšto, impersonalinis sakinys). 
9. Jai teko ilgai mergauti. 10. Jau melas gulti, eit namole.

b) 1. Jis norėtų rašyti tėvams, tik nemoka rašyti. 
2. Tėvas liepė važiuoti miškan. 3. Kunigas prašė at
rėžt žąsų. 5. Tokius daiktus visi privalo žinoti. 5 Jis 
ketino, žadėjo ateiti po pietų. 6. Vaikai gauna kartais 
pilti, mušti. 7. Tu gausi brist, jei nebus tilto. 8. Se
nis pradėjo rūstauti. 9. Svečias malonėtų namole ke
liauti. 10. Ar tinki važiuot?

VI. a) Aukščiaus (žiur. I, b.) buvo nurodyta, 
kada siekiui išreikšti vartojame savo kalboje datyvą. 
čia noriu pareikšti, juog siekiui gal būt vartojamas 
ir genityvas; toksai genityvas tegali būt po verbų: 
eiti, važiuoti, siųsti, varyti, etc . . ., kur jis parodo, ko 
kas eina, ko kas siunčiama ir t. t.

Paveizdai: 1. Aš einu vandens. 2 Jų bernas at
ėjo arklo, rugių. 3. Siuntė mane raštų. 4. Žmogus va
žiuoja malkų. 5. Siuntė mane motinėlė į jūreles van
denėlio. 6. Naktigonis yra pusbernis, kurs joja nakties 
arklius („nakties joti“ Rytiečių tarmėje = „jot ga
nytų naktį — joti naktigonės arba į naktigonę“). 
7. Kokių galų tau ten eiti?

Prierašą. Nuo šito genityvo reikia atskirti kitas 
genityvas, vartojamas po intranzityvinių verbų, reiš
kiančių kartais daiktų veiksmą, bet dar taukiaus jų 
stovį ir padėjimą. Aš čia kalbu apie genityvus to 
kiuose sakiniuose: „Mergelė rauda vainikėlio; arkly

6



151

Žvengia avižų; kokių galų (= kakių Šimtų, kokių plynių) 
tu čia dabar stovi? kokio meto dabar jis čia miega, 
skambina? (Atsak.) jis miega pietų (— perpietes, apy
pietės), skambina vakarienės.“

6) Mūsų kalboje gana tankiai vartojamas genity- 
vas ir po tranzityvinių verbų, po tokių, kaip antai: 
duoti, turėti, vežti, neiti ir t. t. Po jų genityvinis ob
jektas reiškia dali daikto, ne visą ir ne pilną daiktą 
(genit. partitivus).

Paveizdai: 1. Atnešk man vandėns (= bringe 
vu.'Wasser). Jei pasakytume—„atnešk man vandeni 
(= bringe mir das Vasser)“, tad norėtume išreikšti, 
kad reikalingas mint, visas, žinomas ir skyrium kur 
pastatytas vanduo. Toks pat skirtumas būtu ir tarp 
sakinių: „ar tu turi pinigų“ ir „ar tu turi pinigus 
(—hast du Geld ir hast du das Geld)?“ 2. Ar val
gysi mėsos? 3. Ko valgysi pirma, ar mėsos ar sriubos ? 
Ką valgysi pirma, ar mėsą ar sriubą (jei būtų kalbama 
apie visą, jau žinomą, matomą porciją)? 4. Ką tu čia 
veiki? (Atsak.) duonos perku. 5. Jie pristigo savo 
rugių ir dabar perka duoną (visada, paprastai, kal
bama ne apie vieną atsitikimą). 6. Jis nori gaut mėsos. 
7. Mes pralobsime tik tuomet, kada turėsime gyvuolių.

Kalbėdama apie šituodu genityvu, aš norėjau tik 
palengvinti, jei kam būtų neaišku, supratimą prieža
sties, del kurios ši substantyvo forma esti vartojama 
prie, teip vadinamojo supyno. Apie tokius genityvus, 
kaip antai: „ko nori? jis pritruko duonos; šis našlai
tis neturi nė tėvo, ne motinos,“ čia nėr ką bekalbėti, 
nesą vartojimas jų visur ir visuomet suprantamas.

VII Mūsų senovės raštuose, o tūlose, ypač Ry
tiečių tarmėse da ir dabar yra gramatiška forma, 
kuri prijimta vadinti supynu. Ši forma (=„gultų, 
pirktų“) vartojama teip-pat siekiui išreikšti, bet tik
tai po verbų: eiti, važiuoti, varyti, siųsti ir kitų, reiš
kiančių ėjimą, siuntimą arba tiesiog sakant krypimą. 
Daugelyje tarmių šitos formos jau nebėr, jos vietą 
užėmė infinityvas, kuris tokiu būdu reikia atskirti 
nuo reiškiančio siekį senoviško infinityvo (sulyg. II). 
Mūsų supyn-is turi lygiai tokią-pat prasmę, kaip ir 
lotyniška forma su pabaiga --turn (sulyg. lotyn. „cu- 
bi-tvm eo“ = „einu gul-/u‘); ji yra tiktai akuzatyvas 
senovės verbinių substantyvų su galūnėmis —tus 
(sulyg. lot. „adventus, audito“ — atėjimas, girdėjimas) 
ir sakinys „einu pirktų“ iš-pradžių reiškė tiktai „einu 
pirkiman, Į pirkimą “

Paveizdaų 1. Išėjau bernautų (Žm). 2. Abudu 
nuėjo ilsėtųs (Žm.). 3. Jau metas eit gultų (Olechn.). 
4. Duktė nuavė tėvui kojas ir išėjo su sesere gultis 
(Sen.). 5. Vieni kultų, kiti maltų kelsite (Sen.). 6. 
Mažiukai tikini bėgo savo motinoms ką girdėję apsa
kytų (Sen.). 7. Pasiskubinkime pažiūrėtų, kaip jis ten 
gyvena (Žm.). 8. Ar, tikrai sušilt (—tų), Į šiltą patalą 
■opam (Duon. IV, 71). 9. Ir kiekviens atlikt (—tų) 

kas reik tik bėga, tik bėga (Duon. II, 419).
VIII. Jei prie verbo, reiškiančio krypimą, buvo 

jau genityvas (žiūr. VI, a), tad jis gali pasilikt ir 
tuomet, kada siekiui išreikšti prie tokio verbo yra da 
r $ upynas. Genityvas prie supyno gali būt ir tuo
kart, jei pats verbas, būtent supyno forma, reikalauja 
genityvo (žiūr. VI, b).

Paveizdai: 1. Benediktas išvažiavo vietos apjimtų 
(Žm.). 2. Važiuosiu tėvynėn žmonos paeijieškotų (Zm.). 
3. Vyrai išėjo avižų piauti (—piautų). 4. Išvažiavo 
žvyro padėt (=padėtų) vežti. 5. Malkų pirktų važinėjo 
(Bar. v. 329j. 6. Ir kasmetai Anykščius miško kuoptų 
varė (Bar. v. 336). 7. Žmonės iš viso sodžiaus susi- 

.. o klausytų pasakų (Sen.). 8. Ji prašo talkon at

važiuoti, malkų vežtų (Sen.). 9. Paklaustas kur eina, 
atsake einąs kiaulių ganytų (Sen ).

Paveizduose: „puolė visi bučiuotu rankas seneliui 
(Sen.)“ ir „Stankūnas nubėgo sudėtų pinigus advoka 
tui (Žm.)“ — turime prie supyno akuzatyvą, nėse 
genityvo negalima čia būtų nekokiu būdu pateisinti 
genityvo čia nereikalauja verbas puolė (negalima sa 
kyti „puolė rankų“), jo nereikalauja nė žodis bučiuot 
(niekad nesakoma „bučiuoju rankų“)-, antram sakinyje 
žodis „pinigus“ negali pavirst j genityvą „pinigų,“ 
nėsa Stankūnas nebėgo „pinigų“ (advokatas nebuvo 
jam skolingus, sulyg. VI, a), o po „sudėti“ netinka 
genityvas todėl, kad Stankūnas nešė visą ir jam gerai 
žinomą sumą, ne dalį jos (sulyg VI, b); galima tik 
būtų pasakyti, jei reikalautų vietos prasmė: „advo
katas atėjo pinigų atsiimtų,“ nėsa genityvą „pinigų“ 
iššauktų čionai verbas „atėjo (ko jis atėjo?)“.

Supyno Latvių kalboje jau gangreit nebėr; te
nai žmonių kalboje nebėr nė genityvo po verbų kry
pimo, užsiliko ten tik tokios konstrukcijos, kaip an
tai: „iet žvėru šaut (=eiti žvėrių šaut, šautų).“

Kaunas, 15/27 Sp mėn. 1893 m. Kaz. Obelaitis,

— Tėvynės varpai.
Tolesnė tąsa griausmą už „svečius“. Nuskriaudimas vieno 

„svečio“. Seinai pralenkia ateitį ir palioiją. Panašumas Seinų 
pasielgimo i pasielgimą gyventoju Glupovo" miesto. Seinų vyrą 
baimė ir jos apsireiškimas. Ar ta baimė teisinga ir nuosekli. 
Persekiojimas lietuvystės Seinų seminarijoje. Kokios gali būti 
iš to pasekmės. Kas sprendžia apie „pašaukimą“. Gerumas 
širdies Seinų vyrų. Apsiginimas nuo nekviestu svečiu.

Nepasibaigė su kratymu namų ano šeimininko, 
mylėjusio svečius — buvo krata namuose tėvų vieno 
klieriko „svečio“ iš Seinų seminarijos. Rado tur but 
keletą NN. lietuviškų laikraščiu, neprigulinčių klie
rikui, ir dvejas lenkiškas knygas te Maskolių cenzūros, 
kurias palicija gali daugių daugiausiai tik atimti, be 
baisių tolesnių pasekmių, kas iš tos paskutinės kratos 
butų pasidarę, nežinia, nes Seinai pralenkė ateitį ir 
nedavė persiliudyti, ar kalnas butų pagimdęs vuodą, 
ar vuodas kalną. Pianešė viens Seinams, kad teip 
ir teip ir dagi riktelėjo: karaul! Seinų Amonas, ne 
žiūrėdamas, kad seminarijos regensas ir mokintojai 
buvo išvažinėje ant vasaros, pats vienas, be pedago
giškos rodos, nusprendė tą klieriką išvyti ir ant tų 
pėdų davė žinią palicijai, kad toks ir toks išvytas iš 
seminarijos. Padarė mat teip iš baimės......... kad
palicija prie seminarijos neprisikabintų. Ant liudi
jimo, išduoto klierikui, parašė ob defectum vocation™ 
expulsus ir, nors klierikas maldavo, idant liudijimą 
permainytų ir paženklintų, kad pats atsitraukia iš 
seminarijos — nepermaine

Pasielgimas garbingos Seinų institucijos, vadina
mos dvasiška seminarija, primena man panašų pasiel
gimą gyventojų Glupovo miesto (Salti), ov. Istorija 
odnogo goroda). To miesto gyventojai, netekę virši
ninkų, baisiai sujudo. Jautė, kad reikia šį-tą daryti, 
bet nežinojo ką. Taigi, susiprotėję ant galo, susi
rinko ties vaipinyčia, numetė nuo jos du gyventoju, 
išdaužė langus vieno magazyuo, prigirdė upėje da 
du gyventoju ir susiraminę išsiskirstė namon. Atsi
rado drąsi boba, kuri įsispraudė į viršininkus, ir vis
kas aptilo. Tik štai atsiranda da drąsesnė boba, ir 
įsiskverbia į pirmosios vietą. Vėl sujudo gyventojai, 
vėl numetė nuo varpinyčios du gyventoju, sugriovė 
kas-žin kokią instituciją, prigirdė upėje da du gyven 
toju ir susiraminę išsiskirstė namon. Atsirado trečia 
boba, geidžianti tapti viršininke. Vėl sujudėjo gy
ventojai, vėl numetė nuo varpinyčios vieną gyventoją 
ir buvo besirengę numesti antrą, tik vienas riktelėjo:

7



152

— Vyrai! jug mes tokiu' budu nugalabinsime 
visus žmones, o nieko gero per tai nepadarysime!

— Teisybė! — atsilieps atsipeikėję vyrai.
Kada atsiras vienas Seinuose, kuris riktels: 

Vyrai I jug mes bevaikydami iš seminarijos Lietuvius 
be jokių aiškių pamatų, jokio labo seminarijai nesu
teiksime !

Seinai j urną laiką jau antrąkart, subraškėjus 
kas-žin kur toli Lietuvoje, gauna baime, išvaduoja 
paliciją, išveja vieną ir kitą klieriką Lietuvį ir, pri
statę prie kaktos briauną ištiesto delno, be paliovos 
garsiai kartoja: radi staratsia, vaseskorodije! radi sta
ratsia, vaseskorodije! Palicija išgirsta tą kartojimą, 
atkreipia akis ant Seinų ir, ant galo viską patyrusi, 
gardžiai nusijuokia, o Seinams rodosi, kad tas pali- 
čijos juoksmas tai ženklas ypatingos malonies ir kad 
jau...........  prie seminarijos nesikabins. Kur nuves
baime Seinų seminariją, to nežinotų šiandien ne pats 
Amonas, specijalistas gydymo seminarijos nuo bai
mes; koki nuopelnai laukia visokius Amonus už pasi- 
gerinimą palicijai, nepasakytų šiandien ne vienas 
„žemskis“.

Vienok ta bobiška baime, kurios pilni tūli Seinų 
vyrai ir su kuria begėdiškai nori prisidengti, per
sekiodami Lietuvius, išrodo lyg baime farizėjų. Delko 
ta baime pasirodo tik tada, kada subraška Lietuvoje? 
Delko jos nėra, subraškėjus kur Lenkijoje? Juk 
Kelčių seminarija tapo visiškai sukompromituota ir 
da tokiais dalykais, už kuriuos butų reikėję ją dagi 
uždaryti — delko Seinai, išgirdę tai neišsigando ir 
neišvijo keleto mozūrų klierikų? Ir ne tik ką neiš
sigando, bet da priglaudę keliolika klierikų iš už
darytos Kelčių seminarijos, išvydami tuomi tarpu 
savuosius Lietuvius už tokius dalykus, kurie nieku 
nesiriša su seminarijos uždarymu. Kelčiuose pati 
palicija pasirūpino parodyti, kad seminarija prasikalto, 
o Seinai, nežinodami, ar palicija butų Lietuvius kal
tinus, pasiskubino juos nuskriausti, visai neliesdami 
mozūrų. Kur čia nuoseklumai tos baimes, jeigu ji 
tikra?

Persekiojimas klierikų Lietuvių Seinuose, subraš
kėjus kur Lietuvoje, visai nejudinant mozūrų, nors 
Lenkijoje kas-žin kaip subraškėtų, lyg nurodytų, kad 
Seinams priepuolą įvaro lietuvyste, kurią mat vyriau
sybe persekioja. Vienok Seinų seminarijos lietuvyste, 
kaip jau teko man nurodyti, visai nekalta, negali 
jokiu budu užtraukti nelaimes ant seminarijos, o ant 
galo palicija niekad neprikišo Seinams lietuvystes, 
kam gi reiktų jos bijotis? Seinai persekioja lietuvystę 
ne del baimes, tik del neapykantos. Tūli Seinų vyrai 
stačiai nekenčia lietuvystes, kaip visi paiklenkiai, o 
ypač kaipo Lenkų prozelitai. Šitą nuomonę paremia 
pasielgimas ir senojo seminarijos regenso ir neseniai 
užstojusiojo: senasis visuomet tvirtino, kad lietuviški 
laikraščiai ir knygos tai „plugastwo“, o jaunasis, nors 
jo pravardes pabaiga a it is, uždraudė klierikams Lie
tuviams dagi tarp savęs lietuviškai kalbėti.

Kas stengiasi sutremti musų dorą idėją, sumin
džioti giliausius jausmus, negalime susilaikyti neįširdę 
ant jo, negalime žvelgti ant tokio prieteliškomis aki 
mis. Jeigu skriaudikai, nors pavieniai žmones, veikia 
be paliovos ir dagi ne vienoje vietoje, musų įširdimas 
užima didesnį plotą, pereina nuo pavienių žmonių 
ant kuopos, institucijos, luomo, draugijos, tautos, 
pereina ir ant idėjų, kurias skriaudikai išpažinsta. 
Žinome gerai, kad ne visi Lenkai, ne visi Maskoliai 
yra priešininkai atgyjančių Lietuvių, o vienok šiandien 
tiesiog sakome: lenkyste nekenčia lietuvystes, Mas

koliai smaugia lietuvystę. Nuskriausti jausmai turi 
savišką liogiką, turi savišką kodeksą.

Tokiu-pat budu nuo pavienių kunigų, prasikal
tusių lietuvystei, nuo jų prižiūrimų institucijų, ' už
sitraukusių ant savęs Lietuvių nemalonę, ta nemalone 
gal užimti kartais didesnį plotą, užgriebti kunigiją ir 
pagalios jų idėją, katalikystę. Ir su tokia pat 
teisybe galima tada ištarti tą - pat apie katalikystę 
kaslink trukdymo lietuvystes, ką šiandien jau išta
riame apie lenkystę ir maskolystę. Kas žin, ar Sei
nams geistinos butų tokios apystores?

Patys Seinai negalėtų ant to klausymo atsakyti 
— turėtų pirmiaus pasiklausti, kaip palicijai rodosi. 
Lygiai teip, kaip su tuomi ob defectum vocations expulsus. 
Laike klieriką kelis metus, nežinodami, ar jis turi 
„pašaukimą“, ar ne, nieko nesakydami paleido ant 
vakacijos, tik štai prie galo vakacijos patyrė apie 
stoką „pašaukimo“ . . . kada palicija perkratė klie
riko tėvo namus. Tai jau nuo šio laiko kaslink Seinų 
seminarijos, „žemskis“ spręs apie klierikų „pašaukimą!“

Nenorėjimas atmainyti stereotypiško ob defectum 
vocations ant kitokios priežasties, leidžiančios greičiaus 
kur prisiglausti klierikui, kuris pats gerai nenumano, 
už ką tapo prie galo vakacijos išvytas, parodo, kad 
šventojoj institucijoje nevisada viešpatauja pritinkan- 
tiejie Kristaus mokslui mielaširdingi jausmai. Beje, 
pats seminarijos viršininkas, išgirdęs svečiuose apie 
kratą pas minėtojo klieriko tėvus, prasitarė kariškai: 
„tai tegul dabar eis į vaiską!“ Ko gi daugiaus norėt?

Seinų galingiems Amonams ir šilta, ir sotu, ir 
smagu, parodžius „panaberiją“, bet reikia pažvelgti, 
kaip sunku jaunam vaikinui, nuskriaustam, negalin
čiam savęs apginti prieš institucijos galybę ir pri
verstam apleisti savo tėvų žemę, ir plačiame sviete 
jieškoti kampelio, kur apie klierikų „pašaukimą“ se
minarijos valdininkai nesiklausia „žemskių.“

Ką Rusai rašo apie Lietuvius. r
Rimtame Rusų augštesnesčs inteligencijos organe, 

kasdieniniame laikraštyje „PyccKiu BtAOMOCTii“ 
(vii. 259, 1893) randame patalpintų, straipsnį „Iš 
Siaur - vakarinio krašto“, kurį, del jo akyvame, 
čionai ištisų patalpiname:

„Siaur-vakarinis kraštas, siauroje jo prasmėje, 
t. y. užimantis Vilniaus, Kauno ir Gardino guberni
jas, priklauso prie menkiausiai lankomų ir menkiausiai 
pažinstamų Rusijoje kraštų. Virš žmogystų, keliau
jančių su tarnystės arba pirklystės reikalais, į šitą 
kraštą užvažiuoja tiktai netyčioms užklydusiejie iš 
Rusijos, ir rasi tiktai Druskininkai su savo gydan 
čiomis versmėmis („vandenimis“) užsipelnė kokį 
garsmą, bent tarp Petrapiliečių. Rusijos publika 
keliauja po Suomiją, po Krymą, ant Kaukazo, ant 
Volgos, Dniepro, dagi po Brolius, ale niekas nesusi- 
proti aplankyti Siaur-vakarinį kraštą dėl to pačio 
siekio pasilinksminimo bei pasimokinimo. Iš vienos 
pusės to priežasčia yra politiškos aplinkenybės to 
krašto, dar tebesančio po tvirta priežiūra ir daugelyje 
dalykų yvairiuojančio nuo kitos Rusijos sądėliu savo 
gyventojų. Ale jug panašų svetimtautišką pavidalą 
turi ir kiti Rusijos kraštai, o kartais dar labiau, kaip 
antai Suomių žemė arba tūlos Kaukazo dalys; iš 
kitos pusės, ir kitos to krašto sąlygos jug nėr tokios, 
kad butų negalima rusiškiems žmonėms lankytis po 
tą kraštą. O tuom tarpu šitas kraštas kupinai užsi
pelno atydą, ir didesnis jo pažinimas be abejojimo 
išeitų ir pačiam kraštui ant naudos, ir visutinai rusiš-

8



153

Hems žmonėms. Pirmą, tas kraštas interesingas jau 
savo prigimčia, vaizdingesne ir y vairesne už paprastą 
vidurines ir pietines Rusijos prigimti, čion perbėga 
i yvairius kraštus kalnynai, vietomis rėčiaus išsi
mėtę, vietomis susigrūdę angščiaus, apsiautę upių 
krantus ir suteikia kartais didei gražius vaizdus. 
Vilnius, Kaunas — apsiaupti tokiais kalnais, ga
minančiais vaizdingumą jų padėjimui, ale panašių 
kalnų užtinki ir kitose vietose. Tarp jų vie
tomis išsimėtę ežerai, tankiausiai traukiasi iš žiemių 
Į pietus, tankiai apsiaupti giriomis ir išmarginti sa
lomis. Upes, kaip Nemunas, Vilija (Neris) ir kitos, 
savo keliu prisideda prie pagaminimo vietai vaizdin
gumo, nėsa jų kraštai tankiai abypusiai augšti, ap
žėlę giriomis, o vietomis papuošti gražiais griuvėsiais 
pilių, senos praeigos liekanų, laikų vokiškų kryžeivių 
bei lenkiškų magnatų. Visutiniai, tas kraštas, ir savo 
prigimčia ir istorija savo kultūros, guli lyg ant ru- 
bežiaus tarp tikrosios Rusijos ir Vakarines Europos. 
Tai išsireiškia ir klimate, kurs šiek-tiek dregnesnis 
ir skiriasi vienodesnių išsiskirstymu nuopuolų; per 
tai, nežiūrint vietomis ant liesumo laukų, tame krašte 
beveik nebūva neužderejimų (negu tiktai nuo didelių 
lytų ne i laiką). Žeme paprastai išduoda penktą 
grūdą, o vietomis ir daugiaus. Sodininkyste tame 
krašte išsiplėtus pažymiai geriau, nekaip Rusijoje po 
toms pačioms platumomis, kas priguli iš dalies nuo 
klimato (šilto rudens), iš dalies nuo racionališkesnių 
metodų kultūros.

Kauno bei Gardino gubernijose vietomis galima 
veisti vynuoges ir grekiški riešutynai. Nemuno pa
kalnėse užeisi drauge su šiaurine egle, maumedžiu, 
liepa — buką, skroblą, Pensilvanijos kliavą, čisą, 
kaštaną, morvą (šilkmedį), baltąją akaciją (vikmedį), 
pilamidališkajį popelį. Priegtam žemės preke suly- 
gintinai nedidelė, samdytas darbas teipgi, teip kad 
žmogystos, apverčiančios savo trusą ir laiką ant uki- 
ninkystės, čionai gali tikėtis tikro pelno.

Krūminiais gyventojais pusėtinos dalies Šiaur
vakarinio krašto yra Lietuviai (Kauno gubernijoje — 
Žemaičiai). Laikui bėgant, istorijos atmintyje, lietu
viška kalba, ypač aplink svarbesniuosius kulturiškus 
centrus (pvzd. aplink Vilnių) užleido savo vietą ru
siškąją! bei lenkiškajai, bet ir iki šiol ja kalba daug 
Šimtų tūkstančių gyventojų. Dagi šalutinėje Sąvalkų 
gubernijoje didžiuma laukininkų kalba veik išskirtinai 
lietuviškai; ta pačia kalba šičion kunigai po bažny
čias sako pamokslus. Nežiūrint, kad lietuviška kalba 
užėmus tokią plačią šalį, josios pas mumis nekultivy- 
ruoja, ir literariškas jos gudinimas. tarp š'andienimo 
apsiėjimo, sutrukdintas ir nuslopintas. Vyriausias 
daigtas, kad Lietuviai — beveik be išiminių katalikai 
ir nukentė žinomą kultūrišką įtekmę nuo Lenkų, 
kurie įvedė pas juos ir savo abecėlą; maldaknygės, 
jpsalmės ir kitos jų knygos spaustos lenkiškais raš
menimis. Po lenkmečiui 1863 metų, buvo pripažinta 
už reikalą, tikslui perkirsti lenkystę, įvesti į lenkiš
kųjų vietą rusiškus rašmenis, kuriomis ir tapo 
atspausdinta daugybes lietuviškų maldaknygių. Bet 
tasai bandymas nepasisekė: pripratę prie lenkiškų 
rašmenų Lietuviai gynėsi, nesitaisė reikalingų knygų 
spaustų šitomis rašmenimis, nežiūrėdami nė žinomų 
paraginimų ant to nuo rusiškos valdžios. Didžiausia 
dalis Lietuvių ir dabar vartoja maldaknyges, spaustas 
lenkiškomis raidėmis, svetimose žemėse dirbtas, gau- 
as per kontrabandą. Vienok, kadangi spausdinimas 
■sokeriopų lietuviškų knygų lotyniškais rašmenimis 

’•austas, tai suprantama, kad pertai augimui lietu

viškos literatūros paskutinai užkirstas kelias. Ir ge
riausios minties apšviesti lietuviški žmonės, su kuriais 
mums teko nuo to dalyko kalbėti, išreiškia didį ap- 
gailystavimą dėl tojo uždraudimo. Jie neišranda 
sausai nėjokių pamatų uždrausti grynai lotyniškų, 
nesulenkintų rašmenų, visai tinkančių išreikšti skam
besiams lietuviškos kalbos. Jų nuomones dėlei rei
kėtų ne tiktai įvelyti spaudą pasiplatinusių lietuviškų 
knygų lotyniškomis raidėmis, ale ir prigelbeti versti 
naujas į lietuvišką kalbą. Reikia patėmyti, kad lie
tuviška kalba nėra, kaip pas mumis mano, kokia gentės 
tarmė, lyg kokia savotiška patois, bet tikra ypatiška 
kalba, savistovus ariškujų tautų sąnaris. Prūsuose 
Lietuvių daug menkesnis- skaitlius gyvena, išviso 
tiktai 300000, o ten išeina moksliškas laikraštis „Alt- 
preussisclie Monatschrift“, yra lietuviška literariška 
draugyste, spausdinasi knygos lietuviškoj kalboje ir 
dagi laikraštis. O pas mus diduomene lietuviškos 
tautos pasilikus be jokio apšvietimo: mokančių 
skaityt rusiškai yvairiuose paviečiuose priskaito iki 
4 — 5°/o, ir suvisu nesuprantančių rusiškai — 40—50%; 
o ant savo maldaknygių (spaustų lenkiškomis raidė
mis) moka skaityti du trečdaliu Lietuvos gyventojų. 
Kaip žiuri, tai butų išmintingiausias daigtas, susti
prinus veiklumą rusiškos mokyklos, negaišinti ir 
literariško gudinimosi lietuviškos kalbos, palikus tie
sas leisti joje knygas, o jeigu tai pasirodytų reika
linga — ir laikraštį, naudojant tam tikslui lotyniškus 
rašmenis. Pertai netaptų padaryta jokio užleidimo 
lenkystei, tiktai pasidarytų daug naudos lietuviškai 
tautystei ir jos kultūriškam išsigudinimui; tai, pa
galios, tiktai greičiaus padėtų jai susigentinti su ru
siška tauta, o ne atsitolinti nuo jos, ką galima grei
čiaus dabar tvirtinti.

Svarbiu gaivalu Vakarinio krašto, laike jo 
istoriško gyvasties, buvo rusiškas elementas, kultunš- 
kesnis už lietuviškąjį, lošęs čionai ilgą laiką vyriausią 
rolę. Tai žinia, kad rusiška kalba per kelis šimt
mečius buvo officiališka kalba Didžios Lietuvos kuni
gaikštystes, kaip tai išrodo dokumentai XV-XVIIamž., 
užsilikusių archyvuose, ir patsai Kunigaikštystes Sta
tutas, kurio paskutine redakcija buvo darbas didžiojo 
Lietuvos kanclerio, Leono Sapiegos. Ilgą laiką ru
siška kalba ir rusiškas pravoslavnas tikėjimas su pa
sisekimu gynė šičionai savo tiesas ir padėjimą nuo 
plintančios katalikystes, bet ant galo pagalios atsi
skyrimas nuo kitos Rusijos, politiški siekiai Lenku 
vyriausybes ir rūpesčiai lenkiškos kunigijos atgabeno 
tokias pasekmes, kad rusiška kalba kaskartas vis la- 
biaus tapė varyta iš officiališkų vietų per lenkiškąją 
bei lotyniškąją, vietinė draugyste vis labiaus lenki
nėsi, pagal tat retėjo ir pravoslavnų skaitlius. Nuo 
XVU-to amžiaus katalikyste kas kartas vis pradeda 
imti viršų; kas nepaskendo katalikystėje, perėjo į 
uniją; katalikiški zokonai (o ypatingai jėzuitai) pa- 
glemžia į savo nagus auklėjimą jaunuomenės; stato 
puikias bažnyčias, auga klioštoriai, užgema lenkiška 
akademija, pavirstanti vėliaus į universitetą. Tie ka
talikystes, o ypač lenkystes laimėjimai ypatiškai pa
žymus XVIILame ir pradžioj XIX-jo amžiaus. Po 
maištui 1831 metų, už prisidėjimą tūlų klioštorių ir 
bažnyčių prie maišto, jie tapo uždaryti ir iš dalies 
paversti į pravoslavnus; tapo uždengtas ir Vilniaus 
universitetas; tame pat laike su pngelbejimu arcivy- 
skupo Juozapo Semaškos, nusidavė priskyrimas di
doko skaitliaus unijotų prie pravoslavijos; tapo su
naudotos tūlos progos išlaikymui pravoslavuos kunigijos 
ir t. t. Po sumišimui 1863 metuose iššaukė dar ener-

9



154

giškesnius vaistus; tapo uždaryta visa eile katalikišku 
klioštorių ir bažnyčių, priegtam taps nuspręsta visus 
klioštorius uždaryti (į paliktuosius klioštorius tapo 
uždrausta priimti nauji minykai, ir seniems išmirštant 
klioštorius uždaro); tapo uždraustos visos katalikiš
kos procesijos, ir katalikiški kunigai paduoti ypatin
gai administracijos priežiūrai (paviečiuose, paveizdan, 
kunigai netur tiesos, be ypatiško Įvelyjimo, išvažiuoti iš 
savo parapijos); išguldymui mokslo tame krašte paskirta 
vien rusiška kalba, prieg tam katalikams (išskyrus kata
likiškas seminarijas) ne tiktai neįvelyta tarnauti moki
nimo skyriuje, bet ir visutiniai verstisi mokinimu arba 
laikyti mokyklos (dagi rusiškos), po baime sunkaus 
atsakymo, uždrausta visi lenkiški laikraščiai ir žur
nalai ir išardytos visos vietines draugystes; padė
jimas pravoslavnos kunigijos šiek-tiek pagerintas, 
Įstatyta eile naujų pravoslavnų šventyklų (po miestus 
ir kaimus), padaryti nauji žingsniai perėjimui uni- 
jotų į pravoslavįją; ant galo, lenkiška kalba ne 
tiktai išginta iš visų officijališkų vietų ir spaudos, ale 
toj kalboje ne valia daryti negi iškabų ir uždrausta 
kalbėti visose viešose vietose. Visi tie žingsniai, 
drauge su patraukimų naujų rusiškų žmonių Į val
dininkus, kunigus, auklėtojus ir t. t., turėjo prigel- 
bėti šiek-tiek sustiprėjimui rusiško gaivalo ir nusil- 
pimui lenkiškojo.________________ (Dar ne viskas.)

Bibliografija.
1. n. BpHimeBT.. O'iepKT, jpeBHeft JTiitbm 

ii uana^Hoft Pocciii. Biintna, 1891, in 8°, p. VI, 150.
Autorius šitos knygutės yra gerai žinomas mūsų 

krašte Rusų rašytojas — „istorikas“ ir publicistas. Sis 
vadovėlis yra tiktai sutrumpinimas platesnio darbo, 
atspausdyto 1890 metuose; jame p. Briancev’as su
trumpino savo pirmutini darbą, norėdama veikiaus 
išplatinti savo pažiūras ant Lietuvos praeities tarp 
daugumo rusiškai skaitančių mūsų krašto žmonių, 
ypačiai tarp sodžių mokintoju, nėsa pirmoji jo knyga 
„dėl savo platumo ir ypač brangumo“ negalėjus, 
kaip -reikiant, paplisti tarp visų tų žmonių, dėl kurių 
buvo rašyta.

Minėtam vadovėlyje skaitytojas neras nieko ypa
tingo, bent nieko tikrai gero. Ar gali ir būt kas 
gero tokioj istorijoje, kur autoriui-publicistui niekas 
langiaus nerūpi, kaip tik išplatinimas apie mūsų 
praeitį „tikrai rusiškų“ pažiūrų? Briancev’as, kaip 
tikras aprusintojas, nori, kad visi Lietuvininkai nustotų 
buvę tuo, kuo jie nori būt, ir visiškai pavirstų Į 
Rusus; rašydams istorijos vadovėli, jisai Įkalba savo 
skaitytojams, kad mūsų pratėviai buvę jau gangreit 
pravoslavai, visuomet virtę ir turėję pavirsti i Rusus, 
kad- visa, ką mes kada turėjome gero, suteikdavę 
mums tiktai Rusai, ir vėl visa, kas buvo pikto, buvę 
tik Lenkų bei Vokiečių darbu. Tokiu būdu p. Br—as 
iš istorijos^ pasidaro tiktai Įnagi savo pažiūroms iš
platinti. Šitoji teisybė matyti gangreit ant kiekvie
nos vietos jo vadovėlio.

Pačioj pradžioje savo knygutės, kalbėdams apie 
atskiras mūsų tautos gimines, p. Br—as teip rašo 
(p. 1—2): „Žemaičiai gyvena dabartinėj Kauno gu
bernijoje. Tamsumas, kuris teip išskiria juos, bus 
suprantamas, jei mes atsimįsime, juog Vokiečiai, apėmę 
XIII amž. vakarinę Lietuvą, baisiai negražiai ir ne
žmoniškai su jais apsieidavo.“ Kitos priežasties mūsų 
tamsumo, nors ji yra labai arti ir visiems gerai su
prantama, aprusintojas negal pripažinti. Kalbėdams 
»pie kitas tautos gimines, jis neužmiršta Jtuoj pridėti, 
juog Getvius išnaikinę Lenkai, o Prūsus, Žemgaliečius 

ir Kuršininkus (nors „Kuršo“ tauta prie Lietuvon 
giminių neprigulėjo, ji buvo Finų tautos giminė) iš
pjovę vieni Vokiečiai. Perskaičius apie toki išnaiki
nimą visų tautelių (= Latvių) Į pietus nuo Dauguvos, 
iš vadovėlio sunku suprasti, kokiais keliais galėjo vėl 
atsirasti tenai vietoj išnaikintojų Vokiečių dabartiniai 
gyventojai, Latviai. Kas panorėtų semti žinias ir iš 
p. Br—vo knygutės, tas turėtu įtikėti Į tai, juog 
Kurše dabar tiktai Vokiečiai tegyvena. Į tokią klaidą 
veda skaitytoją p. Br—as vientik dėl to, juog jisai 
norėjo parodyti, kad mus težudę tik Vokiečiai ir Lenkai.

Autoriaus pažiūros ypačiai aiškios toj vietoje, 
kur kalbama apie Lietuvių kaimynus. Pripažinęs 
didelę bičiulystę praeityje tarp Rusų ir Lietuvos, jis 
teip sako: „Per tokį susibičiuliavymą Lietuvių su 
Rusais didesnė pusė Lietuviu jau XIH amž. puikai 
(ot.im>iho) kalbėjo rusiškai ir buvo prijėmus Rusų pa
pročius ir gyvenimą; visi senovės apšviestesniejie 
Lietuviai kalbėjo ir rašė rusiškai; lietuviškai jie ne
mokėjo nė skaityt, nė rašyt, nėsa nebuvo lietuviško.- 
raštenybės; daugelis Lietuvių buvo prijėmę pravosla
višką tikėjimą. Po Rusų su Lietuviais susipažino 
Lenkai, bet ypatingos bičiulystės su jais nebūdavo; 
priešingai, Lenkai ir Lietuviai nuolat pykdavosi ir 
karaudavo tarp savęs (p. 9—10).“ Kartais dabartinius 
nacijonališkus Rusų reikalavymus autorius perkelia 
tiesiai į pačią tolymąją senovę, į XIII amžį. Tokiu 
būdu, numirus 1263 m. Mindaugiui, pagal Br—va. 
prie lietuviškos tuoj išėjus aikštėn Lietuvoje ir tikrai 
rusiška partija, kuri reikalavus, „idant Lietuvoje visi 
kalbėtų rusiškai, laikytųsi pravoslaviško tikėjimo, pri- 
jimtų Rusų papročius ir t. t.“

Tokie faktai, kaip sutrempimas 1410 m. Kryžeiv .ų 
prie Grunwaldo, p. Br—vo akise teip-pat aukštinsi 
tiktai Rusų vardą. Apie šį faktą tam tikroj vietoje 
p.Br—vas šiteip rašo: „Lietuvos kunigaikštis (Vytai- 
tis), kuris pats nebuvo narsus vyras, pamatęs daugybę 
Kryžeivių išsigando, šoko atgal ir maž nepabėgo iš 
kovos; bet tuo-tarpu pribuvo Rusai, kurie dirbdami 
išvien sulaikė Vokiečių kareivius, privertė juos trauktis 
atgal ir tokiu būdu išgelbėjo Vytautį.“

Savo darbą p. Br—vas baigia priskyrimu 1839 m. 
prie pravoslaviško tikėjimo istoriškos Lietuvos uni- 
jotų. Žinoma, ir šitam akte autorius mato tiktai di
delį norą ir troškimą pačių uuijotų ir ypatingą malone 
Rusų valdžios, meilingai prijėmusios savo globoti 
kitą-kart atskeltus nuo pravoslavų brolius.

Negeriaus klojasi p. Br—ui ir tose vietose, kur 
vietoj politikos tiesiog reikalingas šioks toks mokslas, 
čia iš žodžių „geriamasis ragutis, ragelis, medžiojimas* 
jisai, sekdamas klaidingus šaltinius, padaro senovės 
mūsų dievaičius — Raguti (d. linksmybės) ir Medžio
jimą (d-tę medžiojimo). Dėl tos-pat priežasties tarp 
mūsų dievų atrandami ir tokie, ne lietuviškai skambą, 
kaip Potrimpos, Poklius, Kurko. Apie Ramuvą p. Br—vui 
pakanka šitokio nurodymo: „Tai buvo prakilniausia 
Lietuvos šventykla, kurion visi Lietuviai per dideles 
šventes susirinkdavo ant maldos. Šitoji šventykla 
buvo įrengta klonyje, prie-pat įtekėjimo vienos upės 
į kitą. Čia paprastai augo didelis ąžuolas su trimis 
suaugusiais liemenimis. Kadangi rusiškam žodžiai 
„cpomeHUHli“ (= suaugęs) lietuvių kalboje atsako žodis- 
„romota“ (?!), todėl ir didžiausia Lietuvos šventykla 
gavo vardą „Romove“ (= Ramuva).“ Kiek čia sa
kinių, tiek ir klaidų.

Apie mūsų stabmeldystę ir jos išnykimą neds 
aiškaus tegalima rasti p. Briancevo vadovėlyje, 
panorėtume remtis ant jo žodžių, tad reikėtų man;

10



155

juog stabmeldystė išnyko jau XI amžyje; bent ant 
3-o pusi, apie šį dalyką jisai teip rašo: „Senovės 
Lietuviai neturėjo išmanymo apie tikrą Dievą ir Jo 
sūnų Jezą Kristų, iki X ir XI amž. po Kr. gim. susi
pažino su Rusu pravoslaviškais kunigaikščiais ir Rusu 
apšviestais žmonėmis iš Novgorodo, Kijevo ir Galici
jos. Sulyg tam laikui (X ir XI amž.) jie garbino ir 
lenkė savo stabus.“

Visu mano išrašu ir nurodymą, man matos, už
teks, idant skaitytojas galėtą suprasti, ką reiškia 
p. B—o knygutė su minėtu antrašu. Kas mūsą no
rėtu trumpai pasiskaityti apie Lietuvos praeiti, tam 
galėtų ir turėtų užtekti šiam kartui darbų Skirmun- 
taitės ir ypačiai Zanavyko „Apsakymų“. Šitam rei
kale galime ir turime apsieiti be p. Br—vo pagelbos.

________ P. V.

2. JIiiTOBCKo-aBMuecKie ouepKii. IIcTopu- 
‘lecKiH HSCJitAOBaHiH Teoča.’itAa. Bn.ibiia, 1890, 
in 8°, p. V, 201.

Knyga su šituo antrašu duoda mums ištraukas 
iš didelio, dar nespausdyto darbo, su labai garsiu 
antrašu „Hoanaa .unoBCKaii .Mneo.ioriu (ištisa Lietuvos 
mitologija).“ Visi straipniai, kurie pateko i šitą kny
gutę, buvo spausdyti pirmiaus Vilniaius laikraštyje 
„BnueHCKiii BtcTHHKi“. Tokiu straipsniu ir straip
sneliu visoj knygutėje yra 18 ir visi jie aprašo mūsą 
senovę — stabmeldžiu tikėjimą, papročius, būdą, po
eziją, ir t. t Tyrinėtojams senovės visi tokie straip
sneliai būtą labai interesingi, kad tik patsai ją auto
rius būtų mokėjęs išbristi iš visą tą klaidą, kurias 
priveisė šitam moksle yvairūs rašytojai. Taigi pažiū
rėkime, kiek šito mokslo turi p. Teobald’as.

Pirmiausia iš paties darbo matyti, juog p. T-d’as 
nėkiek nemoka lietuviškos kalbos, be kurios Lietuvos 
mitologijos tyrėjas yra tiktai vaikas, Lietuvos girioje 
paklydęs. Tyrinėdami savo mitologiją, jos rašytuose 
šaltiniuose mes rasime daug supainiota ir supainiota 
daugiausia dėl nesupratimo mūsą kalbos; šiek-tiek 
atitaisyti, kur kitų suklysta ir apsirikta, galima bus 
tikt tuomet, jei patsai taisytojas mokės šitą kalbą. 
Nemokėdama kalbos, p. T—d’as ne tik nieko nepa
taiso, atsiremdamas ant lietuv. kalbos, bet dar dau- 
giaus supainioja savo skaitytoją. Kad p. T—d’as 
būtu mokėjęs nors kiek lietuviškai, tad „Veliuonos 
Lietuvius“ jisai nebūtą pavadinęs „BiuieįiCKie JIiiTOBijbi 
(= Vilniečiai)“, nevartotą tokių žodžių, kaip antai 
„Džaukemo - Giesnie“ (— linksma giesmė, daina) ir 
neišguldytu žodžio ,,giedojimas“ rusiškais „TopžKecr- 
BeHHMfi, BaaiHMft (= iškilmingas, prakilnus). Nemo
kėliams mūsų kalbos, jisai tegalėjo naudotis tiktai iš 
33 Juškevičiaus dainą, atspausdytą drauge su rusišku 
vertalu; visos kitos Jušk—aus ir kitą surinktos- dai
nos jo akise neturi nėkokios naudos, nėsa tie rinkė
jai neišvertė savo dainų į rusišką kalbą (pusi. 19—22),

Man rodos, kad p. Teobaldo darbą sugadino dar 
viena priežastis, būtent per daug didelis noras būti 
autorium ir rašyti apie nežinomus dalykus. Apie 
pp. Fortunatovo ir Millerio dainą rinkinį jisai atsi
šaukia, kad ją dainos esančios be moksliškos vertės, 
nės tuodu vyru išguldę savo rinkinį iš vokiškos kal
bos. Tuo tarpu žinoma, kad F—s ir M—s, abudu 
žinovu mūsų kalbos, rinko savo dainas apie Mariam- 
polį ir surinkę atspaude jas lietuviškai su rusiškais 
vertalais; versti iš vokiškos kalbos juodu negalėjo, 
nės vokiškoj kalboje tą dainą dar nėra. Matoma, 
kad p. Teobald’as tą dainą suvis nėra matęs ir pa

galinus nežino, kur ir kaip jos surinktos ir atspaus- 
dytos (pusi. 21).

Kur p. Teobald’as rašo apie mūsą dievus ir 
stačiai mitologiją, visur jisai remiasi ant Narbutto, 
Strykowskio, Jaruszewicziaus, Dūssburgo ir kitų. 
Visos klaidos tų rašytoją, žinoma, pateko ir į p. Teo- 
bald’o darbą. Visa daugybė kas-žin kokių dievaičių 
su kas-žin kokiais barbariškais vardais gavo, tokiu 
būdu, prieglaudą ir p. Teobald’o mitologijoje. Ap
rašydama dievaičius, mūsą tautos papročius, mūsą se
novės gyvenimą, šventas vietas jisai visuomet aklai 
seka savo pranokėjus ir tiktai kur-nekur, kada jie 
matomai viens su kitu nesutinka, sustato visus juos 
krūvon ir mėgina taisyti, pasiremdamas ant kokios 
žinomos jam kitą nuomonės. Kadangi visas darbas 
turi daugiausia charakterį aprašymo, todėl geriausios 
yra tos vietos, kur autorius remiasi ant ištikimesnių 
šaltinių. Prie tokią vietų turi būt, man matos, pri- 
skaitomi visi tie lapai, kur autorius semia žinias ir 
rašo pagal Jucevičiaus į,Litwa“, nėsa šitam darbe, 
kaip žinoma, surinkta daug mitologišką mažmožiu 
tiesiai iš žmoniij lūpų.

Jei Lietuvių katras norėtą iš šitos knygos nau
dotis, turėtą neužmiršti, juog su medega, kuri pate
kus Į šitą rinkinį, reikia apsieiti su dideliu sauguliu: 
joje sujauktos visokios senovės liekanos ir nevisur 
galima joms tikėti. P. V.

3. Arielka yra nūdai paeinantis isz girtybės ir ko
kiu budu galima kiekvienam iszsigydinti nū girtybės. 
Paraszytas per G. Ti u melą. Su ketureis žmogaus 
pilvo paveikslais. Vilniuje, 1863, in 16°, p. 230.

Šitoji knygutė, atsispirdama į Dievo ir bažnyčios 
prisakymus, nori mus pamokinti, kaip daug pikto 
daro žmonėms spirtas ir spirtiniai gėralai. Joje au
torius parodo, kaip lengva nusidėt girtuokliui, kaip 
veikiai girtuoklis peržengia visus prisakymus — Dievo, 
bažnyčios ir šeip-jau valdžios. Gaila tik, kad su
rengtuose čionai „pamokinimuose“ žmogus neras ne
kokio aiškaus mokslo — visų tą pamokinimą labai 
biauri ir neaiški kalba. Knygutės kalba biauri ne 
dėl daugybės svetimą žodžių; ne, kalba čia netikus 
dėlto, kad nesuprantama, tamsi, neaiški, be gramati
kos, nėra nėkokio sintaksio. Beveik ant kiekvieno 
puslapio yra daugybė sunkią ir nesuprantamų vietą. 
Pradėsime nuo antrašo; kas galės suprasti tokį sa
kinį: „Ariėlka yra nūdai paeinantis isz girtybės“? 
Čionai aš išrašau kelis sakinius ir reiškinius, kurie pa- 
teisįs visą tą mano nusistebėjimą: „Kiekvienaariėlka 
yra nūdai. nes tai velnio kraujas (p. 3)“; „trucizna 
(nūdai) yra kiekviena dovana Dievo sužeista per vel
nią“; „teip, kaip Viešpats Dievas musą mokė pažinti 
nūdus, pagal jos (?) darbus, užtat pažinti nūdus, jog 
yra velniška sėkla, teip mes parodysime, o kiekvie
nas, kas nor, tur teisei pasakyti, kad ariėlka yra 
nūdai (p. 4)“; „O koke tai buna baisi kariumenė 
(! = karė, karas) su smercziu, kad sumaiszysi abudu 
tūs laszus vandens ir ariėlkos vienan daiktan (p. 7)“; 
„Jijė (t. y. ariėlka) yra indas dėl gyvasties, kokio 
nors ans butu, didis ar mažas (p. 8)“; „Kiekvienas 
valgymas ir gėrimas paskirti yra dėl užlaikymo svei
katos, o kad persidirba, persimaino tada į sultis pieno, 
isz kurio po tam pasidaro kraujas (p. 8)“; „Kiekvieni 
nūdai, o ypacz ariėlka, iszeidama isz skilvio persi
maino Į sultis pieno o potam Į kraują, nes nūdai 
nepersimaino, bet pasilieka kraujuje, nors butu su. 
maišyta (p. 8)“; „gydinti — gydyti, paraszytas per 
. . . — genit. (be per) ir paraszyta; skubinosi na-

11



156

mūsnon = namūsna; jeigu tau akiesnon (= akysna) 
jtik štu . . . ; eit sudon (— sudan), patekt pragaran 
(= pragaran)“- Visas darbas pilnas šitokiu tamsy
bių ir nusižengimų prieš gramatiką ir logiką. Ma
tyti, kad vertėjui rūpėjo tiktai knygos išleisti; jei 
būtų jam rūpėję ir skaitytojai, jisai būtų parašęs teip, 
kad galima būtų suprasti, arba suvis nebūtų rašęs, 
jei negali jau geriaus rašyti. Tokios knygos niekam 
nepadaro naudos, tik nužemina mūsų literatūrą. Teip 
oiauriai parašytos knygos dar niekad neteko man 
skaityti Lietuvių literatūroje. — P. V.;>

Ar valia Lietuviams žeme pirkti teip 
vadinamose vakarinėse gubernijose ?

Pirkimas ir pardavimas žemės visose šalyse, kiek 
tik galima, palengvintas, ir tai suprantamas dalykas: 
jeigu kas nenori valdyti žemes, tegul ją parduoda, 
o kas nori pirkti, tegul perka; tada tik žeme galės 
patekti j rankas tikrų žemininkų, tai yra žmonių, 
kurie mėgsta žemininkyste ir moka ir nori ją prigu
linčiai varyti. Teip tas dalykas stovi visur, kur 
žemė yra perėjusi Į pilną žmogaus savastį. Ką kitą 
mes matome teip vadinamose vakarinėse Rusijos 
gubernijose; čia pirkimas žemes apsunkintas del po
litiškų Rusijos siekių: visa kategorija žmonių nuo 
paskutinio lenkmečio čia negali pirkti žemės. „Aukš- 
čiausias1* paliepimas, išduotas 10 dieną Gruodžio 
1865 metų, teip skelbia: „iki Rusai dvarininkai galu- 
anai neįvyks vakariniame krašte, uždrausta kilusiems 
:š Lenkų pirkti dvarus devyniose Vakarinėse guber
nijose (tai yra Kijevo, Podolijos, Volinijos, Mogiliavo, 
Minsko, Vitebsko, Gardino, Vilniaus ir Kauno) ir nuo 
dienos apgarsinimo šio paliepimo bus netikri visi po 
o padaryti aktai, kuriais kas aprašytų turtus kitam; 

minėtose gubernijose dvarai gali tekti Lenkams tik 
per sukcesiją pagal įstatymus.“ Šitas paliepimas tam 
išduotas, kad vakariniame krašte tarp 10 milijonų jo 
gyventojų, daugiausiai Mažarusių, Baltarusių, Lietuvių 
ir Žemaičių, ūsas nedidelis skaitlius dvarininkų ir 
miestiečių, kilusių iš Lenkų, kurie visą kraštą, tarsi, 

lenkišką pavertę ir neduodą kitiems gyventojams 
ne Lenkams, kaip reik, išsitiesti ir naudoti sykiu su 
kitais Rusijos gyventojais iš daugelio įvesti) Jo Di
dybes reformų; galybė tų lenkiškų gaivalų paeinant 
iš to, kad jie vieni valdą didelius turtus, neleisdami 
į savo tarpą žmonių kitos tautos, o ypač Rusų; to
dėl reikią tokius įstatymus įvesti, kad lenkiški gai
valai galutinai paliautų didinęsi, o tai galima esą 
pasiekti, neduodant kilusiems iš Lenkų pirkti turtų 
vakariniame krašte, bet ir nesiaurinant tiesų Lenkų 
Ivarininkų to krašto valdyti žemę, kuria jie turi. 
Toks yra motyvas viršuj minėto paliepimo. Toliaus 
yra paaiškinta, ką reik vadinti „kilusiais iš Lenkų“: 
a) „kilusiais iš Lenkų“ reik vadinti ne abelnai kata
likus, bet tik Lenkus ir tuos vakarinio krašto gyven
tojus, kurie sulenkėjo, b) Pamatu atskirti Lenkui 
nuo ne Lenko turi būti prigulėjimas prie šios ar tos 
tautos, o ne tikėjimas; todėl, Lenkas, prijėmęs pra
voslavų tikėjimą, pagal minėtą paliepimą da negali 
pirkti žemės, c) Turi tiesą įgyti nepajudinamą turtą 
vakariniame krašte: kilę iš Rusų visų ciesorystes gu
bernijų ir visokių luomų, pravoslavų ir protestantų 
tikėjimo, išskyrus žydus; prie to skaitliaus priguli ir 
gimusiejie Baltojo pajūrio gubernijose; toliaus, kilę 
iš Rusų, Lenkes pačias vedę; bajorai Totoriai, kurie 
vakariniame krašte gyvena, ir vietiniai ūkininkai ka
talikai.

Dabar klausymas: kas išduoda norinčiam pirkti 
žemę Vakariniame krašte liudijimą apie jo prigulė
jimą prie šios ar tos tautos? Pagal paliepimą. 
1886 metuose išduotą, „vietiniai general-gubernato
riai ir gubernatoriai (tose gubernijos?, kurios 
nepriguli prie general-gubernatorystės, kaip ana. 
Vitebsko, Minsko, Mogdiavo) gauna tiesą išduoti 
arba neišduoti tokius liudyjimus, tai nuo jų pažvalgos 
priguli.“ Užtai-gi, norėdamas pirkti žemes „Vaka
riniame krašte“, turi kreiptis prie generalguber
natoriaus arba gubernatoriaus, kurie per vietinę palicįją 
paskui tyrinėja, iš kur kilęs, kokio tikėjimo ėsi kaip 
namie kalbi. Gavęs po ilgo laiko liudijimą, gali 
pirkti žemės, kiek nori. (? R.) Paliepimas nuo 
10 Gruodžio 1865 metų nė žodžio nekalba apie Lie- 
tuvius bajorus, per tai turime pripažinti, kad jie gali 
pirkti žemę Vakariniame krašte, tąpat galima regėti 
ir paliepimo paaiškinimuose: paaiškinimai kalba tik 
apie Lenkus ir sulenkėjusius žmones, tai yra kalban
čius namie lenkiškai, pabraukdami, kad paliepimas 
žiuri tik ant to, v prie kokios tautos, o ne tikėjimo 
žmogus priguli. Siek tiek temdina klausymą trečiasis 
paaiškinimas, kuris lyg suskaito, kas gali pirkti žemę: 
bet šitas paaiškinimas paduotas tiktai kaipo paveikslas: 
apie Lietuvius bajorus jis nemini nė žodžio, nes nebuvo 
ir dabar beveik nėra tokio atsitikimo, kad Lietuvis- 
bajoras butų nesulenkėjas; o jeigu valdžia visus 
Lietuvos bajorus laiko per sulenkėjusius, tai tame 
paaiškinime ji nė neparodo, kad Lietuvos bajorai gali 
pirkti žemę. Kad Lietuvis bajoras, nesulenkėjęs, gali 
pirkti žemę, regima ir iš motyvo paliepimo. kuriame 
Mažarusiai, Baltarusiai, Lietuviai ir Žemaičiai skiriami 
nuo Lenkų ir nepasakyta, kad Lietuviais ir Žemaičiais 
pavadinti tik ūkininkai. Teip tai išeina juridiškai. 
Malonu butų, kad musų sulenkėję bajorai apsvarstytų 
šitą dalyką, nes kitaip mes praganysime daug žemės, 
kuri pereis j Vokiečių, Rusų ir Totorių rankas. O kad 
žemė eina ir eis į svetimas rankas, negali nė abejoti, 
nes kiekvienam aišku, kad įstatymai, prašalimdami 
konkurenciją, labai sumažina dvarų prekę; tiktai 
tokiu budu gali sau išaiškinti neišpvasakomai pigų 
pirkimą žemės Vakariniame krašte. Štai paveikslas: 
vienas Rusas pasakojo man, kad gyvenantis Minsko 
gubernijoje jo giminietis gerą „gešeftą“ padaręs. 
,,Koki ?“paklausiau.Rusas papasakojo,kad jo giminietis, 
beveik visai neturėdamas pinigų, pirkęs per licitaciją 
Minsko gubernijoje už 50 tūkstančių rublių dvarą, 
kurio žemes ėsą bemaž į du tūkstančiu lesetinų, 
davęs iš sykio 5 tūkstančius rublių, nepoilgam nuleidęs 
girios ant 33 tūkstančių rublių, o likusius pinigus 
per keletą metų išsimokėsiąs. Toks pirkimai tai tik 
vienas iš daugelio paveikslų teip vadimamose „vaka
rinėse gubernijose.“ Kauno gubernijoje, Šiaulių paviete, 
Pakuršėje, gana daug žemės pateko į Vokiečių baronų 
rankas; tie Vokiečiai tuojaus parsigabena darbininkus 
Latvius, ir dvaras, kaip kalba, pavirsta į Latvių lizdą, 
kur nė negirdėt lietuviškai kalbant; mat, Latviai vis 
mūsiškius apeina. Reiktų, labai reiktų apsvarstyti 
šitą klausymą Lietuvos bajorams, jeigu jie drįsta 
vadinti save „Litvinais** ir myli savo tėvyne.

.t, ’•■-■I; ■ t J Balandis.

Gromatos iš svetur.
v.

Šviesos, šviesos daugiau! — saukia visuose kraš
tuose; šiaukiame ir mes, Lietuviai, nes matome, kad 
pas mus tos šviesos — žinoma, mokslo šviesos — da 
mažiau, nekaip kitur. Kitur apšvietin -i platint-

12



157

stengiasi Įsteigti geras mokyklas, spausdina knygas 
pasiskaityt: mus krašte mokyklos netikusios, o geres
niu turėti negalima; pasiliekti platint šviesa per 
knygas. Todėl nuo to laiko, kaip prisipašinome ėsą 
Lietuviais, pradėjome rūpintis ir apie naudingas kny
gas „žmonėms.“ Tų knygų jau butume prirašę gal 
ir labai daug, tik vienas dalykas trukdo mus: pa
rašyti tikrai naudinga knygutė — nelengvas daiktas: 
tai kalbos gerai nemokame, tai neįsimanome išgul
dyti teip, kad tie, kam rašome, suprastų, tai vėl ne
greitai sarau dame, apie ką rašyti, kas butų tikrai 
naudinga. Per visas šitas kliūtis skaitymų žmonėms 
iki šiolei parengėme da labai neužtektinai; malonu 
butų turėti jų daugiaus. Ką-gi pradėt? Sakytum: 
rašykime, už ko kam plunksna užkliuvo, rašykime, 
kaip katras moka — iš daugelio atsiras pusėtinai ir 
naudingų skaitymų; tik vėl klintis: mus sodiečiai da 
nepratę skaityt; netikusiai parinkta Įtalpa knygučių, 
nesuprantama, iškraipyta kalba gal atsumti juos nuo 
knygų ir tuomet mus dalykas bus suvis pralaimėtas. 
Šita paskutinė kliūtis stabdo ir labiau tikusius mus 
darbininkes: nesykį priseina jiems, nusitvėrus už 
plunksnos, vėl mesti ją į šalį, o kartais gal ir beveik 
visa: pabaigtas darbas į krosnį (pečių) įkišti. Ne
parėjai, sunkiai eina mums šitas darbas, bet perdaug 
nuliūsti vis nereikia: mokįkimės kalbos, mokykimės 
išguldyti, apvarstykime prigulinčiai, kas sodiečiams 
gal tikti skaityt, bandykime savo plunksnas visi, kas 
šiek-tiek' nuvaldo šitą įrankį . . . tik neužmirškime, 
kad nenusisekęs darbas geriau suvis perdirbti ar, 
į kišus į pečių, iš naujo pradėti, nekaip leisti į 
spaust uvę aut žut-but. G-erėsniejie, tikriejie mus dar
bininkai teip ir daro, numanydami, kad geriau ir 
mažiau parašius, bet prigulinčiai. Neteip elgiasi kiti 
— drąsesniejie: jie nepripažįsta jokių kliūčių: kas į 
galvą parėjo — paraše, pristatė į spaustuvę ir, neilgai 
trukus, pasirodo knygutė, bet kam ji tikus, jiems 
mažai terūpi. Vaisių tokio spartaus darbo pas mus 
nemaža. Tarp jų atitinki kartais ir tokius, kad 
sunku ir permanyt, kaip ir kam jie išdygo musų li
teratūroj.

Po mano akių tuo tarpu dvi knygutes paskutinės 
kategorijos: 1) „Lietuvos Mesijas“ — parašyta 
„Ne • kunigo“, atspausdinta „Teisybes mylėtojo“ ir 
2) Dievas, dangus ir pragaras“ — be jokio 
parašo.

„Lietuvos Mesijas“ atspausta da 1890 m. šitą 
knygutę, kaip paaiškinta prakalboje, p. Teisybes 
mylėtojos ne pats sustatė; rankraštis „L. M.“ patekęs 
į jo rankas iš-netyčių“. Beskaitydamas tą rankraštį, 
jis radęs jame „daug originališkų pažvagtų“ ir dėlto 
„formą aptašinėdamas“, perrašęs, bet „įtalpa pasilikas 
beveik nekliudyta“. Taigi, kaip matote, knygutė pe
rėjo dagi per dvejas rankas: vienas ją parašė, kitas 
..aptašė" perrašė, ir atidavė į spaustuvę. Rodosi, 
butų turėję išeiti kas tikrai gero, o išėjo nė šis — nė 
tas - kad nepasakyčiau daugiau — ir tai per menką 
(akise p. Ne kunigo ir Ko.) priežastį — rašytojai, 
pradėjus nuo pat pirmutinių puslapių (Kristaus bio
grafija). suvis užmiršo, kam jie rengia savo knygutę 
ir parašė ją teip, kad sodietis, perskaitęs tiktai pradžią, 
met. ją į pečių ir užsižadės skaityt dagi „Aišbės“ 
apysakas. Ne, šiteip rašydami, nedaug „įmesime 
šviasos į kampus tamsybes ir prietarų“ ir nepadė
sime „pasiekti greičiaus Kristaus garsintąją dangaus 
karalystę ant žemes“ — kaip tikisi p. Teisybės mylė
tojas — nor musu norai butų ir geriausi. Pridursiu 
da, kad kalba ,.L. M.“ netikus — smarkiai apdar

kyta, o įtalpa suręsta iš suvis nepritaikytų prie kits 
kitos dalių.

Knygute „Dievas, dangus ir pragaras“ da 
bjauresnė. Manydamas, kad „religija reikia sisteir 
iškai tarp žmonių naikinti, jeigu norime, kad žmonės 
pareitų į protą“ „gudragalvis“ rašytojas (teip jis 
pats save vadina), ant keliolikos lapų su tikru pa
šėlimu ir šlykštum cinizmu stengiasi diskredituot 
svarbiausius tikėjimo dogmatus. Jam rodosi, kad jo 
toks siekis išganingas, kad tam siekiui viskas tinka ir 
kad bjaurių žodžių tam tikslui suvis užtenka. Ra
šytojas „D., d. ir pr.“ elgiasi su tikėjimu, kaip tūli 
kunigai su mokslu: prisegs nemielam jiems mokslo 
vyrui (paveizd. Spenceriui), ar laikraščiui negražų epite
tą, drėbs šlykštų žodį, ir autoritetas, ar nuomonė prieš 
kuriuos kovoja, jiems rodos, turi akies mirksnyje į dulkes 
pavirst . . . Jeigu kelintas sodietis, apsigavęs vardu 
minėtos knygutės, ir pradės ją skaityti, tai iki galui 
bet neperskaitys del tų pačių priežasčių, kaip ir „L. 
M.“ Bet duokime pelnyti ra ytojui „D., d. ir pr “, 
sakykime, kad visi sodiečiai tą knyguts perskaitys ir 
taps „gudragalviais“, kaip norėtų rašytojas. Ką-gi 
rašytojas siūlo jiems vietoj tikėjimo? Tą pat, ko pats 
pilnas — neapykantą, kerštą, troškimą žudymo, 
kraujo! Į tokį tai ypatingą protą stengiasi jis atvesti 
žmones, tokią knygutę bruka jis vos pradedantiems 
skaityti ne-dvasiškos įtalpos knygas sodiečiams; to
kiais raštais šmeižia vos dygstančią mus literatūra.

Toki netikę raštai, kaip „L. M.“ ir „D. d. ir pr.“, 
be abejojimo labiau trukdo platinimą tarp sodiečių 
knygų, nekaip pulkai rubežiaus sargų ir visa Rusų 
palicija. ' . • P. A

Birštonas.
■/ Birštonas — tai mažytis miestelis, ar stačiai 

sakant bažnytkaimis Trakų paviete, Vilniaus gub. 
ant pat Nemuno krašto; kitapus Nemuno — Suvalkų gu
bernija. Kaip miestelis, Birštonas ne tik mažas, bet 
ir nuskuręs: triobos beveik visos su šiaudiniais sto
gais, menkos, ulyčios negrįstos. Birštono gyven
tojai — daugiausiai vietiniai ūkininkai ir nedaug 
žydų; iš viso gyventojų bus koki du-trys šimtai. Ru 
denyje, žiemą ir pavasaryje Birštone tylu ir tuščia: 
pačtas uždarytas, pristavo nėra, kiti kromeliai teipgi 
uždaryti. Atgyja Birštonas vasarą, žmonėms pra
dėjus rinktis ant vandenų, kurie yra Birštone šalia 
pačio miestelio: del vandenų Birštonas ir yra apgau
sėjęs Lietuvoje. Vandenis Sirštone atrado daktaras 

/Bartoševyčia, kada — to tikrai nepasakysiu, bet, kaip 
girdėjau, jau bus į 50 metų. Iš pačių pradžių ten 
važiuodavo pasimaudyti vasarą tik daktarai su sa o 
šeimynomis; toliaus pradėjo važiuoti ir šeip žmonės 
ne daktarai. Bartoševyčia įtaisė vanias ir pastatė 
trejus namus atvažiavusiems gyventi. Po lenkmečiui 
Bartošekyčiaus sūnūs, kuriam buvo tekę Birštono 
vandens, turėjo bėgti už rubežiaus, užtai jis turėjo 
parduoti vandenis; nuo Bartoševyčiaus vandenis at
pirko p.-Kvintas, kaip sako, už 6000 rublių. Lenkams 
tuom tarpu jau buvo uždrausta pirkti turtus Liet 
voje, bet p. Kvintas įgijo sau vandenis, nes pasi 
pažino su ministeriu vidurinių reikalų. Kvintas su
sodino parką, pastate parke du koteliu, o šalę parko 
restoraną ir salę šokiams, pastatė didesnę triobą vo
nioms. Netoli parko ir miestelyje kiti teip-gi state 
namus, nes skaitlius važiuojančių į Birštoną maudytis 
kasmet didinosi. Kaip nuo tada Birštonas pakilo 
regima iš to, kad vandenų valdytojas. Kvinto sunu; 
norįs parduoti vandenis ir prašąs 100,000 rublių,

13



158

jam duodą 80,000 rublių; vargiai p. Kvintas ir pusę 
šitos sumos ant Birštono padėjo, nes koteliai, resto
ranas ir sale šokiams tik iš lentų sumušti.

Dabar papasakosiu, ką aš patemyjau, važiuodamas 
i Birštoną ir ten begyvendamas.

Į Birštoną visi per Kauną važiuoja, išskyrus, 
žinoma, tuos, kurie nepertoli nuo Birštono gyvena ir 
savo arkliais atvažiuoja. Kaune reik nueiti ant pačto 
stacijos ir ten nusipirkti pirmos arba antros kliasos 
bilietą; pirmos kliasos bilietas kaštuoja iki Birštonui 
1 rub. 70 kap., o antros 1 r. 30 kap., už daigtus 
mokasi skyrium. Omnibusas eina iš Kauno Į Birš
toną kasdien 3 valandą po pietų. Omnibusas baisiai 
išrodo: ilgas, aukštas, sunkus; ant viršaus sukrauti 
keliauninkų daiktai, pertai omnibusas da aukštesnis 
išrodo. Į omnibusą pakinkyta ketvertas menkų, 
silpnų arklių; jau aki metęs supranti, kas čia bus 
per kelione. Pirma kliasa viduryje omnibuso šešioms 
žmogystoms, ten yra dvi sėdynės, viena priešais kitą; 
antra kliasa iš galo omnibuso teip-gi penkiems-šešiems 
žmonėms. Primgalyje sėdi vežėjas ir žydas-me- 
kleris; juodu visados ant kelio paima ką nors trečią 
pavėžinti, ir tai jau jų pelnas. Iš to galima suprasti, 
kokią sunkenybę tempia tie keturi nelaimingi arkliai. 
Šešiems žmonėms pirmoje kliasoje perangšta, o ypač 
vasarą, važiuojant per karščius: čia šilta, o čia reik 
sėdėti susigrudus. Per Kauną ir per Aleksotą omni
busas žingine važiuoja; žydas po kelissyk stabdo 
arklius: nuo vieno toki daigtą paima nuvežti i Prie
nus arba i Birštoną, nuo kito kitokį, o passažierai 
turi laukti, iki žydas savo reikalus pabaigs. Ant 
galo išvažiuoji jau iš Aleksoto ir vėl didelį kelio 
šmotą reik žingine važiuoti, nes už Aleksoto yra keli 
kalneliai, tai arkliams sunku vežti. Pasisamdyti sky
rium arklius ir vežimą iš Kauno perbrangu, nes žydai 
be 10—12 rublių nenori vežti, o nuo Kauno iki Birš
tonui tik penkios mylios su viršum. Lygum 
plentu arkliai vis, tarytum, snausdami bėga; 
lauki tik, kad greičiaus kelione pasibaigtų. Gerai 
da, kad, man į Birštoną važiuojant, važiavo vienas 
storas (drūtas) kaip grudų maišas ir raudonas kaip 
brokas ponas, kurs šnekėjo be paliovas, užtatai ne 
teip nuobodu buvo. Jis pasakojo, kad omnibuse, 
kuriame mes važiuojame, Husui su Turkumi kariau
jant, ligonius važioję; visi nusistebėjo ir sake, kad 
omnibus vargiai galėjo iš teip toli atkeliauti, vienok 
paskui pasirodė, kad tai ne melas, bet tikra teisybe. 
Toliaus tas ponas ėmė skųstis, kad Birštone jam 
reiksią alkti. „Ar tai tamistai daktaras tokią dijetą 
uždavė?“ paklausiau. — „Ne, saugok Dieve! atsakė 
jis, „matai tamista, aš, kaip tikras Lietuvis, nereika
lauju kuolepiausių ir lengviausių valgių, bet tik sočių 
ir gardžių, o to Birštone aš neturėsiu, tai ne namie.“ 
Toliaus tas ponas užėmė kalbą apie tai, kodėl ponams 
dabar sunku ant svieto gyventi; pagal jį visa bėda 
paeina iš to, kad ponai perpuikiai gyveną, o per 
tai daug skatiko išleidžią ant nereikalingų daiktų. — 
„Atsiprašau tamistos, man rodos, dabar sunku gyventi 
del to, kad darbininkui reik brangiai mokėti“, įsikišo 
žilsvas, aukštas su didele barzda ponas. Jie ėmė 
smarkiai ginčytis, vienas gynė savo, o kitas savo, 
storasis ponas dagi sušilo; ant galo abu nutilo, pa
likę klausymą neišrištą; paskui, storasis ponas pasi
sakė, kas jis esąs, ir paklausė savo priešininko, iš kur 
ans. Pasirodė, kad abu bajorai - dvarininkai iš 
Kauno gubernijos. Pavakarėj apie 8 valandą omni
busas į Prienus atsikarkino. Po Prienais reik keltis 
per Nemuną. Visi išlipome iš omnibuso prasimankš- 

tyti. Važiuojant iš Prienų prie Nemuno kalnas nor- 
neaukštas, bet status; omnibusą turi leisti prilaiky
dami; po vienu paskutiniu ratu pakiša grandį, pri
rištą prie primgalio; tas ratas tada tik šliaužiaiir 
neduoda omnibusui greit lėkti, šeip omnibusas į Ne
muną nudardėtų. Da bjauriaus, kaip reik užvažiuoti 
ant to kalno, važiuojant iš Birštono; tada vienas 
žmogus plaka arklius, koki penki stumia omnibusą 
ir visi pradeda teip rėkti, kad visuose Prienuose gir
dėt ; kaip tik arkliai sustos, tuojaus kiša po ratais ak
menis, kad omnibusas neimtų atgal pleškėti. Persi
kėlus per Nemuną, prasideda smiltys; kokius du-tris 
verstus negali pavažiuoti greičiaus kaip žingine, užtai 
pasažierai nė nelipa į omnibusą, bet eina pėkšti; 
arkliams teipgi duoda pasilsėti. Po 9 valandai om
nibusas ateina į Birštoną. Atvažiavus, pirmiausiai reik 
gyvenimas pasirūpinti. Gyventi yra parke duhoteliu: 
senasis ir naujasis, abu ant dviejų gyvenimų; senam- 
jame yra 30 numerių; pigiausias numeris už 15 ru
blių (per mėnesį? R.), tokių numerių yra tik keli, kiti 
numeriai po 25 ir po 30 rublių. • Naųjamjame kote
lyje teip-gi 30 numerių: ten ant viršaus yra 4 nu
meriai po pustrylikto rubliaus, 4 — po 15 rublių, kiti 
numeriai po 20, 25 ir 30 rublių. Šalia parko yra 
koki 6 namai, kur gali pasisamdyti gyvenimą iš trijų ar 
keturių kambarių; ten gali rasti ir po vieną kambarį, 
bet tik vienuose ar dviejuose namuose. Miestelyje 
pas ūkininkus teipgi galima kambarys pasisamdyti ne
brangiai, bet tokius kambarius užima tie, kurie ankš- 
čiaus atvažiuoja, prie to tie kambariai sunku surasti, 
nes apgarsinimų ūkininkai neiškabina. Geri gyve
nimai namuose p. Orvidienės ir p. Kvinto. Dau
giausiai žmonių senamjam kotelyje gyvena; ten visą 
vasarą beveik visi numeriai užimti; naujamjam kote
lyje gyvena kur kas mažiaus, nes jame apačioje pri
silaiko drėgnumas. Abu koteliu padarytu iš lentų, 
todėl viskas girdėti, ką kaimynai šneka; paskui, jeigu 
pradžioje arba pabaigoje vasaros pasitaiko šaltos 
dienos arba naktys, tai nors ėmęs bėgk iš kotelio; 
per karščius ant antro gyvenimo sunku iškęsti. Abel- 
nai sakant, su gyvenimais Birštone niekai: jeigu ant 
vasaros atvažiuotų kekolika turtingų šeimynų, tai 
pritinkančių gyvenimų nerastų. Pietus gali gauti 
restorane ir miestelyje privatiškuose namuose; pi
giausi pietus už 12 rūbini ant mėnesio, beveik visi to
kiais pietumis ir pasikakina; pietus, žinoma, ne koki, 
bet ir prekė neperdidelė; negali reikalauti, kaip tai 
daugumas daro, kad valgis butų, geras ten, kur jį 
verda daugeliui žmonių ir kur ne visi sykiu pietuoja, 
o da labiaus negali norėti, kad už pigiai butų ir 
daug ir gardu.

Birštonas guli gražioje vietoje. Iš pietų pusės, 
da neprivažiavus pat Birštono, tęsiasi kalnas, krū
mais apžėlęs; jis prieina beveik iki parkui; toliaus. 
už jo, šalia pačio parko Vytauto kalnas, krūmais ir 
diktomis eglaitėmis apaugęs; šitas kalnas ar nebus 
tik supiltas; nuo jo viršaus aplinkui toli matyti, o 
Birštonas rodos po kojų; už Vytauto kalno tuojaus 
prasideda aukštasis Nemuno krantas, teip-gi krūmais 
apžėlęs; tokiu budu iš pietų pusės stovi, rodos, žalia 
siena. į rytus nuo Birštono, kitapus Nemuno, Su
valkų gubernija; ten, tuojaus ant Nemuno kranto, 
miškas, nors nelabai didelis. Į žiemius už miestelio 
nedidelis miškas, o toliaus iškilęs į viršų Nemuno 
krantas, tik gaila, kad plikas. Iš vakarų nuo Prienų 
lyguma, ūkininkų laukai. Birštono parkas nedidelis 
ir pavėsio jame ne kas žin kiek; kadangi vienas 
miškas kitapus Nemuno, o kitas kur kas už miesteli*

14



y

— 159 —

ir per miesteli jo nė nematyti, tai parkas turėtu būti 
daug didesnis, kad publikai butų kur lemtai pasi
vaikščioti; prie to Kvintas da kotelius parke pastate, 
geriaus, kad koteliai butų kitoje vietoje.

Tarp miestelio ir parko vieta suvis žema; toje 
vietoje yra trys šaltiniai, iš kurių kįla sūrūs vanduo: 
tų vandenį leidžia į viena daiktą; paskui jį leidžia 
i triobą, kurioje šildo, o sušildę leidžia toliaus Į va- 
nias. Visos vanios vienoje trioboje; viename korri- 
doriuje iš abiejų pusių vanios moterims maudytis, o 
kitame — vyrams. Kiekvienas turi apsirinkęs laiką 
maudytis; jeigu kas pasivėlino, tai jo vanią užima 
kitas, tada reik ilgai laukti, iki gauni vanią. Pra
deda maudytis nno 7 vai. iš ryto iki kokiai pirmai 
valandai po pietų. Daktaras paskiria, kiek kam Va
nioje sėdėti ir kiek laipsnių šilumos turi būti vanduo; 
užtai vieni sėdi ilgiaus, kiti trumpiaus, vieni šaltes- 
niame vandenyje, kiti šiltesniame; kitiems daktaras 
liepia da pridėti druskos į vandenį, kad butų sūres
nis. Už vanią mokasi 35 arba 45 kap. Vanios įtai
sytos nepuikiausiai. Ant kiemo yra trioba, kurioje 
teipgi yra kelios vanios; ten neturtingiems duoda 
vanias uždyką; iš to daugiausiai tik vieni žydai tesi
naudoja. Ant pat Nemuno kranto, už parko, šalia 
Vytauto kalno, yra da vienas šaltinis, pramintas 
„Viktoria“; iš to šaltinio kįla vanduo, kuris geležia 
atsiduoda. — Prie vandenų yra daktaras, kurį p. 
Kvintas pakviečia; daktaras gauna nuo p. K vinto 
gyvenimą ir da pinigais kelis šimtus: garsesnis dak
taras gauna brangiaus, menkesnis mažiaus. Paskuti
niuose metuose Birštone daktaras iš Kauno ; atvažiuoja 
da ir šeip koki du-trys daktarai, bet jie turi suvis 
mažą praktiką. — Į Birštoną atvažiuoja maudytis iš 
Vilniaus, Kauno ir Suvalkų gub.; iš kitų gubernijų 
ir miestu atvyksta mažai; buna iš Gardino gub., 
Minsko, Peterburgo, Maskvos. Kiek iš viso suva
žiuoja, sunku pasakyti, nes kada vieni atvažiuoja, kiti iš
važiuoja. Daugumas suvažiavusių Lietuviais save 
vadina. Pereitą vasarą suvažiavo maudytis nedaug; 
daugiausiai buvo žydų, paskui Lietuvių bajorų ir 
Lenkų, ant galo Rusų; nuo daktaro girdėjau, kad iš 
visu viso su žydais pereitą vasarą buvo į 700 žmonių, 
bei aš labai abejoju, man rodos — mažiaus,

(Pabaiga bus.) V* '

Iš Prusu Lietuvos.
31. dieną Spalių mėnesio Prusu karalystėje tapo 

išskirti skirtojai (Wahlmanner), o tiejie 7. dieną 
Lapkričio skyrė tautos vietininkus (deputatus) į Prusti 
karalystės seimą. Visuose Prūsų Lietuvos paviečiuose 
tapo išskirti vokiškųjų konservatyvų kandidatai, 
ir tai labai lengvai — nebuvo nė vieno perskyno. Nė 
Klaipėda su Šilokarčiama neišskyrė savo kandidato 
p. J. Smalakio Kituose paviečiuose nebuvo nė ką 
svajoti apie laimėjimą, tiktai anuose dviejuose buvo 
ant abejo. Deltogi aš čionai trumpai aprašysiu tą kovą.

Nuo senų senovės anasai kampas (ir visa Prūsų 
Lietuva) skyrė vokiškus konservatyvus, kurių partija 
susideda iš valdininkų bei didžponių su nedideliu 
priemaiščiu miestų gyventojų — kelinto pirklio bei fa
brikanto. Taigi tokiu budu galima sakyti, kad Lie
tuvos kampas (ir didesnė dalis visos Prūsų karalystės) 
niekados neturėjo savo tikrų vietininkų, nėsa toki 
konservatyviški deputatai tai lyg gegužiukai kielių 
lizduose. — Liberalų partija Klaipėdos bei Šilokarčia- 

s paviečiuose iki šiol dar mažai teįsigyvenus, ir, 
gu į eiecorystės seimą tapo išskirtas pavasaryje 

b.bėralas, tai tik per tai, kad Lietuviai buvo labai 

įnirtę ant vokiškųjų konservatyvų už Tamošiaus 
perkalbėjimą, kad jisai nuo Lietuvių kandidatūros 
atsisakytų. Kada dabar Lietuviai pradėjo politiškai 
judėti ir dirbti ant tautos bei žmonių pamato, tai 
žmonės pradėjo kreiptis prie savųjų, dagi kelintas 
Vokietis prisidėjo prie lietuviškos partijos ir jos 
siekius užtaria. Nėsa ir suprantamas dalykas, kad 
tokiam menkesniam ūkininkui Vokiečiui daug verčiaus 
prisidėti prie lietuviškos ūkininkų partijos, nekaip 
prie valdininkų bei didžponių, kurių reikalai suvisai 
kitoniški. Mat, Prusnose gyventojų luomos labiau 
atsiskyrė viena nuo kitos nekaip Rusijoje. O ypač 
lietuviškuose paviečiuose, kame žemesnėj! luomą 
dar dabiau spaudžiama da ir josios lietuviškumo dėlei. 
Vienok perdaug didelės sutarties bei vienybės dar 
vis nėra, ir pertai valdžia su diažponiais ir šį kartą 
pergalėjo. Sunku yra apsakyti visus ginklus, kokiais 
kovojo vokiški konservatyvai aname, teip sakant, 
lietuvi škiausiame kampe. Jau gana pasakius, kad toji 
partija turi tokį Traušį su „Konservatyvų Laišku“ 
rašomu lietuviškai, bet tarnaujančiu Vokiečiams, 
žinoma, už pritinkantį atlyginimą. Taigi tasai Trau- 
šys, kurs, kas teisybė, nė ne koks puikus arba 
mokints žmogus yra, moka gerai drumsti vandenį, 
o paskui jau anie ponai žvejoja. Jisai per tą savo laiška- 
palaikį pirm skyrimo teip dergė, teip bjaurino visą 
lietuvišką partiją, kad ištikro tamsus klaipėdiškis 
arba priekuliškis Lietuvis galėjo paabejoti apie dorumą 
siekiu savo lietuviškų vadovų. Ten apie Priekulę 
yra ir daugiau tokių išgamų, kurie nesigėdėjo nė 
savo vardo po tokiais raštais pasidėti. O patsai 
landrotas (jisai ir kandidatas), pirm skyrimo patsai 
apkeliavo visus savo paviečio skirtojus ir, žinoma, 
vardan valdžios autoriteto įsakė ar prisakė save skirti. 
Mat, landrotai turi gana didelę valią, ypač dalyke 
padidinimo ar numažinimo mokesčių. Tai bekeliau
damas toks landrots be abejojimo ir tai savo skirto- 
jams primena, o kad ne, tai skirtojai ir patys tai 
jau susipranta. Paskui ėjo tam tikri samdyti,,sakytojai“ 
arba maldininkai per skirtojus ir tie, žinoma, vardan 
visų šventenybių prieš Lietuvių kandidatą kovojo. 
O skyrimą laikė bažnyčioje, žinoma, ir ne be apmąs
tyto siekio. Vienok p. Smalakys vis tik gavo 
137 balsus, o landrotas — 210, ir landrots tapė 
išskirtas. Šilokarčiamiškiai prastai skyrė, nėsa pri
vengė savo landroto, o Klaipėdiškių didžiuma skyrė 
p. Smalakį. Vienok reikia pasakyti, kad Vokiečiai 
buvo pabūgę ir dėlto pasistatė sav vieną Lietuvį 
per kandidatą, o tai aną žinomąjį p. Tamošių, kurs 
per eiecorystės skyrimus atsisakė nuo Lietuvių kan
didatūros ir tokiu budu išrodė savo solidariškumą 
su Vokiečiais. Taigi tasai Tamošius dabar tapo teipgi 
išskirtas drauge su savo landrotu. Žinoma, tas žmo
gus, nors jis ir Lietuvis, nieko gero ništaisys, nės 
jam nerupi Lietuva. Reikia ir tai pridurti, kad 
Lietuviai, susidėję šį kartą su liberalalais, patrauks prie 
savęs simpatijas liberališkųjų Lietuvių, kurie iki šiol 
laikėsi prie vokiškų liberalų, ale kitą vertus tuomi susi
dėjimu su liberalais neįtiko kelintam konservatyviškam 
Lietuviui; pertai dabar reikės vėl daug gudraus darbo, 
kol tie stipriejie konservatyvai taps pertikrinti.

Iš Amerikos.
Chicago’i bulmistro Harrisono kalba Lenku dieną ant visa- 

avietines parodos Chicago's mieste 1893 metuose.
■ „Ponios ir ponai! Esmi jums žinomas per Ameri

kietį. Šiandien esmi Lenkas ir .Lenku esmi labiaus 
nekaip kad kitą kart, esmi juomi buvęs. Dar kady-

15



— 1(H) —

kiu būdamas gerbiau Lenkiją ir pirmutines mano 
lekcijos buvo skaitymas jos graudžios ir tragiškos 
istorijos. Išsimokinau mylėti Lenku žemę jau vai
kinu būdamas. Išsimokinau ją mylėti del karžygiško 
veiksmo Jono Sobieskio, kursai kaip sargos mūras 
atrėmė Turku antplaukimą ir išgelbėjo Europą nuo 
prapulties. Myliu ją, nesą Lenku žeme buvo tėviškė 
Kosciuškos, kurs grūmėsi už jos laisvę — deja, puolė, 
kursai paskui atvyko j musų žemę kovoti už Ameri
kos laisvę, ir laimėjo kovą. (Plojimas). Myliu Lenku 
žemę, nesą Pulaskis praliejo kraują už Amerikos 
laisvę, nėsa Lenkai kovojo už mumis pas Savannah. 
Myliu ją už pergalėjimus, kuriuos jinai mums padėjo 
laimėti karo mete, ir šiandien esmi Lenku labiaus 
nekaip pirm to, Amerikos Lenku, juogiai veizėjau i 
pergalėjimus, kuriuos Lenkai pakajuje yra laimėję. 
(Plojimas).

Dar ne teip seniai nedaug Lenkų teturėjome, ir 
jie buvo pavargę. Bet, buk kas buvęs, jie, atvyko 
pas mumis su ruošiomis rankomis; atėjo iš to krašto, 
kame juo trempė ir slėgė. Šiandien buvome liudi
ninkais regyklos ant gatvių, kuria gali pasididžiuoti 
Chicago’s miestas, pasididžiuoti savo ukėsais ir iškil
mingu trukiu, kurį lenkiški inteligentai ištaisė musų 
mieste. (Plojimas). Tai nebūtumėte galėję atlikti 
jūsų tikrojoj tėviškėje, jūsų sostapylyje, Varšavoje, 
nėsa ten uždrausta lenkiška kalba po mokyklas. Jau 
keli amžiai, kaip Lenkija grumiasi už laisvę ir kuone 
keli amžiai, kaip jokiam lenkiškam kudykiui nevalia 
uždainuoti laisvės daineles. Ašaros tų mažų lenkiškų 
kudykių ir mane iki apsiverkiant sugraudino. O! 
kad Lenkų žemėje tie saldus balsai galėtų skambėti! 
Kaip ilgai Rusijos caras sėdėtų ant savo sosto, kaip 
ilgai galėtų mindžioti milijonus sprandų, kad vaikai 
io žemėje galėtų mokintis ir valia jiems butų dai
nuoti laisvės dainas?

Kada buvau Varšavoje ir mačiau, juog kožnas 
antrašas ant namų šalia lenkiško turėjo ir rusišką 
pavardę, juog kožnas savininkas maistiškų dalykų 
krovyklos, mėsininkas ir pirklys šalia lenkiško savo 
antrašo priverstas buvo padėti savo pavardę ir ru
siškai, kada tai mačiau, parėjo man į galvą kitas di
džiausias lenkiškas miestas — Chicago, nėsa Chica- 
goję tuo po Varšavai yra daugiaus Lenkų, negu ko
kiame kitam mieste ant žemės obuolio — kame galite, 
kaip norite, Dievą garbinti, kur galite turėti tikrą savo 
valią ir kame nieks to jums negal uždrausti. Čionai 
ant jūsų nėra despoto, nėra Sibiro. (Plojimas).

Mano prieteliai! Ta didi paroda tapo iškelta ap
švietimo dėlei; tai yra iškilmingiausias žmogiškos 
dvasios vaisius, koki svietas kada regėjo. Čionai iš
sipildė dailydės sapnas ir poeto svajojimai ir lyg 
šmigštelejus su žyniška rykščiuke, iškilo neužmirština 
ir iškilminga regykla, kokios neregėjo joks amžius, 
jokia šalie. Tai ištikrujų yra stebuklinga dalyko 
lekcija, kame žmonės gali išmokti, juog žmonės čionai 
karaliauja, dailadariai bei užveizėtoja tėra tiktai jų tar
nais. Jisai dar daugiaus sako. Čionai matome, ką gali 
žmonės ištaisyti., kada gyvena po karūna, užtariančia 
laisves židinį. Šio ryto trūkyje ėjo per gatves žmo
nės gražiai apsitaisę ir apšviesti; ten buvo kudykiu, 
kuriuos kada išvydau, velyjau sav būti jų visų tėvu. 
(Plojimai).

Ten jūsų vežimuose buvo jaunų mergelių ir 
jaunų moterų. Jas išvydus atsigavo pasenusi mano 
širdis ir bučiau malonėjęs jas visas prispausti 
prie savo širdies. Kas iš to visiems per pa
mokslas? Ką Lenkai gal iš to pasimokinti? Privalo 

pasimokinti, kad čionai nedirba tiesų slėgimui. Atė
jote iš tos žemės, kurioj ganubyja jus vardan tiesos, 
kuriame terionai ant jūsų viešpatauja, jus karia ir 
baudžia, ir vis tai vardan tiesos.

Kodėl ta procesija galėjo traukti per Chicago’s 
miestą? Dėlto galėjo, kad toj žemėje kiekvieną žmogų 
tiesa užtaria. Tai mokina, kad toje žemėje, mano 
sanukėsiai, jus patys darote tiesas, jus patys ėsate 
ponais. Kam žmogui reikia šaukti priespaudos dva
sią, kad tiesa visumet užtaria ir užstoja jo židinį? 
Jus darote tiesas ir jus turite galybę išlaikyti, atmainyti 
arba taisyti tiesas.

Kada šiandien žiurėjau į jūsų iškilmingą demon
straciją, prie manęs prisiartino vienas žmogus ir tarė: 
„Kodėl jus tai velyjate? Kodėl duodate Lenkams 
gaišinti judėjimą ir užkimšti gatves ?“ Ant to atsi
liepiau:

Del Dievo, argi galėčiau uždrausti Lenkams lai
kyti tą vienintelę dieną, kurią tur tame krašte ?“ Buvo 
tai man pasididžiavimo valanda, kada mačiau jusu 
maršą per gatves; palikote šią dieną aukso veršj 
(dalbą), o tai padarėte be prievartos, jokis polici- 
jantas jūsų ant to nevertė. Buvote Lenkais, o dar 
geriaus buvote ukėsais, o tai gerai žinau, kad labai 
rūpinatės būti gerais ukėsais. Patyriau tai geriausiai 
Balandžio mėnesyje, kada manę išskyrėte. Taigi 
geidžiu parodyti visam svietui, kad Lenkai Ameri
koje myli tiesą, turi garbę ir yra teisus ir stropus 
Amerikos ukesai. (Trenksmingas plojimas).

Jeigu žvaigždes ir juostos (Amerikos karūna) ga
lėtų kuomet patekti į priegadą, galėčiau pastatyti kariu- 
menę iš 20,000 Lenkų, kurie grumsis už Ameriką. 
(Plojimai). Labai man miela čionai priešais jūsų sto
vėti, ale tikiuosi, per lygiai malonų ženklą palaikysite, 
jei aš dabar savo kalbą užbaigs^. Ačiū jums už 
maloningą išklausymą. (Plojimai pc kelis kartus).

Po šitos kalbos į tris savaites tasai karštas 
Lenkų, prietelius, kaip žinome, tapo nušautas. 
Harrisonas ir šeip buvęs labai žmoniškas- vyras ir 
didis prietelius nuskriaustujų.

Rodyklė svarbesniąją įsiskverbusių į „Varpą“ klaidų:
Nr. 8. Ant 114-to psl. straipsnyje „Amžiaus dvasia“, 

I-joj eilutėje stovi atspausta „išauklėtus ir jausmais“, o tur 
but: „išauklėtus mintimis ir jausmais“; antrojoj skiltyje, 
13-toje eilutėje nuo apačios stovi atspausta „beržo-svyruno“, o 
tur būti „beržo-svyruoklio“. Eilėse, ant 118 to psl., 8-toje eilu
tėje nuo apačios, vieton „varnos“ tur būti „varnas“. Ant 124-to 
psl., pirmojoj skiltyje, 2-joj eilutėje nuo viršaus stovi atspausta 
„skripkas skambiname“, o autorius nor, kad pasiliktų kaip 
buvo jo rankraštyje, „padarome ant skripkos per virvutę“; — 
18-toje eilutėje stov atspausta „lenkiškus skvernus“, o autorius 
velyja, kad butų „lenkiškas padelkas“; — 30-toje eilutėje stovi 
atspausta „Lietuviams“, o tur būti „Lenkams“; ant 125-to psl, 
pirmajoj skiltyje, 16-toj eilutėje nuo viršaus stovi atspausta 
„nereiks be reikalo drebėti“, o tur but „nereiks be reikalo 
kratyti, o žmonėms be reikalo drebėti.“

Pinigus, gromatas ir rankraščius į „Varpo“ bei 
„Ūkininko“ redakciją siunčiant, reikia šiokį adresą 
padėti: Herrn Dr. Brnažis, Tilsit (Ostpr.).

'/ Įtalpa:
Ar privalome prispaudėjų nugąstauti? — Rusvos dulkės. 

(Pabaiga.) V. K. — Kalbos dalykai. K. Ohelaitia. — Tėvynės 
varpai. — Ką Rusai rašo apie Lietuvius. — Bibliografija. P. V. 
— Ar valia Lietuviams žemė pirkti teip vadinamose vakarinės* 
gubernijose? Balandis. — Grumatos iš svetur. P. A. — Biršto
nas. Balandis. — Iš Prusu Lietuvos. — Iš Amerikos.

Atsakantis redaktorius: Kristupas Voska, Stulbėkiuose. — Spausdinta pas Otto v. Mauderode, Tilžėje.

16


	1893-nr10-VARPAS-0001
	1893-nr10-VARPAS-0002
	1893-nr10-VARPAS-0003
	1893-nr10-VARPAS-0004
	1893-nr10-VARPAS-0005
	1893-nr10-VARPAS-0006
	1893-nr10-VARPAS-0007
	1893-nr10-VARPAS-0008
	1893-nr10-VARPAS-0009
	1893-nr10-VARPAS-0010
	1893-nr10-VARPAS-0011
	1893-nr10-VARPAS-0012
	1893-nr10-VARPAS-0013
	1893-nr10-VARPAS-0014
	1893-nr10-VARPAS-0015
	1893-nr10-VARPAS-0016

